
10 2
0
2
3

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 8. 2023 DO 15. 9. 2023

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 6 884,15 Kč 

od fi rmy Sanovia, a.s., Těšínská 1349/296, 716 00 Ostrava – 
Radvanice, IČ 28570481, DIČ CZ 28570481. 

Majetky:
• schvaluje uzavření Smlouvy mezi městem Nová Paka jako 

postupitelem a OC Nová Paka spol. s r. o., IČ 25176731, jako 
postupníkem o postoupení práv a povinnos�  ze Smlouvy 
č. 4000224845 o zajištění přeložky plynárenského zařízení 
a úhradě nákladů s ní souvisejících.

• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu inženýr-
ské sítě a omezení užívání nemovitos� , mezi městem Nová 
Paka a příspěvkovou organizací Správa silnic Královéhradec-
kého kraje, IČ 70947996, za účelem vybudování veřejného 
osvětlení a dešťové kanalizace v ul. V Aleji.

• schvaluje záměr prodeje pozemků parc. č. 74/7, zahrada, 
o výměře cca 6 m2, a parc. č. 1144, ost. plocha - jiná plocha, 
o výměře cca 36 m2, obojí k. ú. Nová Paka, za cenu 300 Kč/
m2 a ukládá majetkovému odboru MěÚ Nová Paka zajis� t 
zveřejnění tohoto záměru na úřední desce.

• schvaluje uzavření Smlouvy o výpůjčce nebytových prostor 
v budově č. p. 1208 na pozemku p. č. 2094/2 a v budově 
bez č. p. na pozemku p. č. 2094/3, vše k. ú. Nová Paka, mezi 
Českou republikou – Hasičským záchranným sborem Králo-
véhradeckého kraje, IČ 70882525 jako půjčitelem a městem 
Nová Paka jako vypůjčitelem. 

• schvaluje výpůjčku čás�  nebytových prostor (1. PP, 1. NP) 
v budově č. p. 325, k. ú. Nová Paka, pro městskou příspěv-
kovou organizaci MKS Nová Paka, IČ 71235876, na dobu 
rekonstrukce budovy č. p. 101 k. ú. Nová Paka, kterou tato 
organizace dosud užívala ke své činnos� .

• schvaluje záměr směny čás�  městského pozemku parc.
č. 313, trvalý travní porost, nyní dle GP č. 537-67/2022 parc. 
č. 313/2 o výměře 25 m2, za část pozemku parc. č. 427, ostat-
ní plocha - ostatní komunikace, vedeného na LV č. 353, nyní 
dle GP č. 537-67/2022 parc. č. 427/2 o výměře 28 m2, vše 
k. ú. Kumburský Újezd, s doplatkem za rozdílnou výměru 
směňovaných pozemků ve výši celkem 1220 Kč/m2 a uklá-
dá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce MěÚ Nová Paka.

Finance a dotace:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-

tace ve výši 10 000 Kč s Rotary klub Jičín - Nymburk z. s.,
IČ 47474769, jako fi nanční příspěvek na 3. ročník mezinárod-
ního dětského maratonu WORLD MARATHON CHALLENGE 
2023.

• Technické služby Nová Paka. Předmětem nájmu je kolový te-
leskopický nakladač KRAMER 5065 T s příslušenstvím. 

Inves� ce:
• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na akci: „Paleopark 

Balka s naučnou geostezkou – III. zadání“, uzavřené se spo-
lečnos�  Gardenline s r.o., Na Vinici 948/13, 412 01 Litomě-
řice, IČ 27263827. 

• vylučuje v souladu s bodem 15.9. výzvy k podání cenové na-
bídky účastníka SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s. r. o., Mostní 
5552, 760 01 Zlín, IČ 25560191, z účas�  ve výběrovém říze-
ní s názvem: „Rekonstrukce povrchu hřiště 12 x 22 m v ulici 
Na Cihlářce“ z důvodu neposkytnu�  součinnos�  před podpi-
sem smlouvy o dílo. 

• schvaluje v souladu s bodem 16.2. výzvy k podání cenové 
nabídky uzavření smlouvy o dílo na akci: „Rekonstrukce 
povrchu hřiště 12 x 22 m v ulici Na Cihlářce“ s účastníkem, 
Linhart spol. s r.o., Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad La-
bem – Stará Boleslav, IČ 47052121, jehož nabídka se umís� la 
na druhém místě. 

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem Linhart spol. s r.o., 
Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 
IČ 47052121 na akci „Rekonstrukce povrchu hřiště 12 x 22 m 
v ulici Na Cihlářce“ a zároveň ruší své usnesení č. 5.2/23/23/
RM, kterým schválila smlouvu o dílo s dodavatelem SPOR-
TOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o., Mostní 5552, 760 01 Zlín,
IČ 25560191, na uvedenou akci. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Stavební úpra-
vy a přístavba objektu v ul. Opolského č.p. 144, Nová Paka 
(bývalý klášter paulánů) – II. etapa“ se zhotovitelem Atelier 
Poledne s. r. o., U Zvonařky 994/15, 120 00 Praha 2 – Vino-
hrady, IČ 47121971. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Stavební 
úpravy a přístavba objektu v ul. Opolského č. p. 144, Nová 
Paka (bývalý klášter paulánů) – II. etapa“ se zhotovitelem 
Ing. arch. Mar� nem Doubkem, Opolského 1936, 509 01 
Nová Paka, IČ 73790885.

• schvaluje dodatek č. 1 ke kupní smlouvě s prodávajícím 
Truhlářství Vidonice s. r. o., Vidonice 53, 507 82 Pecka,
IČ 25928031, na dodání oken na objekt Suchardova domu, 
Stanislava Suchardy 68.

• schvaluje Dodatek č. 2 Kupní smlouvy s prodávajícím Truh-
lářství RATEG – Radek Tegel, J. Nerudy 1364, 509 01 Nová 
Paka, IČ 14518856, týkající se díla: „Interiérové vybavení Pa-
leoparku Balka“. 

V pátek dne 27. 10. 2023 budou v 10:00 hodin položeny květiny k pomníku
T. G. Masaryka u příležitosti 105. výročí vzniku samostatného Československého státu. 

Představitelé města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na tuto pietní akci.



3číslo 10

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci: „Stavební 
úpravy, přístavba a nástavba MKS na mul� funkční kulturní 
zařízení“ a na základě doporučení hodno� cí komise sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastníkem 
Bielskie Przedsiebiorstwo Budownictwa Przemyslowego, 
organizační složka, Linhartova 172/14, 293 06 Kosmonosy,
IČ 48663396, který podal ekonomicky nejvýhodnější ceno-
vou nabídku. 

Ostatní:
• schvaluje přidělení bytu č. 8 v domě č. p. 106 Heřmanice, 

do nájmu Kalické Gabriele, na dobu jednoho roku od 1. 10. 
2023, s možnos�  prodloužení nájmu na další období dle 
Směrnice o přidělování bytů ve vlastnictví města Nová Paka.

• schvaluje Auto Klubu AČR Nová Paka IČ 00483991 uspořádá-
ní autocrossových závodů Radeč Cup 23.–24. 9. 2023, v are-
álu Š� kovské rokle Nová Paka v roce 2023. 

• schvaluje podání žádos�  na dotaci pro pořízení nového do-
pravního automobilu pro JSDH města Nová Paka (žadatel 
město Nová Paka). 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

Pozvánka
na vítání občánků

Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky 
a přilehlých obcí, narozené od března 2023 do září 2023, 
na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Vel-
mi rádi zveme také všechny dě� , které se v předchozím 
období nemohly zúčastnit. Tuto společenskou akci pro mi-
minka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 
připravujeme na sobotu 11. listopadu 2023 v nově zrekon-
struovaných prostorách Novopackého kláštera.
Prosíme rodiče dě� , kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 3. lis-
topadu 2023 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další 
informace o konání obřadu. Těšíme se na setkání s Vámi.

Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka

KOMINÍK
Patrik Šulc

Frézování, vložkování, revize,
kontroly a čištění spalinových 
cest

mobil: 731 805 571
e-mail: patasulc@seznam.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného 
odpadu ze zahrad občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v sobotu dne 28. 10. 2023, dle přesného 
rozpisu míst, viz tabulka. Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu 
budou dohlížet a budou nápomocni pracovníci TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje posečená travní hmota, spadané listí, plevel, květiny, větve, dřevní štěpka atd. 
Nepatří sem a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného 
nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 20. 10. 2023 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 23. 10. 2023 po 8. hod. 

Místo: Valdov – u autobusové zastávky
Vlkov – u č. p. 4

    Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky

Kumburský Újezd – u transformátoru
Kumburský Újezd – u pana Jůzy č. p. 38
Kumburský Újezd – náves
Kumburský Újezd – nová část
Přibyslav – točna
Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
Radkyně – na návsi U Richarda

V osadách Vrchovina, Štikov a Podlevín budou kontejnery
přistaveny v pátek 3. 11. 2023 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 6. 11. 2023 po 8. hod.

Místo: Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u hřiště s UMT
               Vrchovina – autoopravna Medlík

Štikov – Kpt. Fejfara
               Štikov – u bývalého OU
               Štikov – náves u nádrže

Podlevín – u bývalé hospody

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.



5číslo 10

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad města Nová Paka
proběhnou v sobotu 29. 10. 2022

  Místo přistavení kontejneru     od (hod.)      do (hod.)

  Moravská – Česká 7:30 8:00

  Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00

  Těšínská – Slezská 7:30 8:00

  Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45

  Zahradní – Havlova č. p. 1551 8:15 8:45

  Havlova č.p. 720 8:15 8:45

  J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30

  Staropacká č. p. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30

  S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30

  Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15

  Budečská č.p. 230 9:45 10:15

  Školní 9:45 10:15

  Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00

  Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00

  Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00

  K. V. Raise 11:15 11:45

  V Aleji – u garáží 11:15 11:45

  Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45

  Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00

  Gebauerova – Křížová 12:30 13:00

  Husitská – u prodejny 12:30 13:00

  Husitská – u školy 13:15 13:45

  Achátová 13:15 13:45

  Na Cihlářce 13:15 13:45

  K. Čapka – klempířství 14:00 14:30

  Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30

  L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30

  J. Gra�a č. p. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15

  Heřmanice – dr. K. Tučka 14:45 15:15

  3. května č. p. 792 14:45 15:15

  Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00

  Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00

  Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00

  Harantova – u jídelny 16:15 16:45

  Smetanova – nahoře 16:15 16:45

  Smetanova – dole 16:15 16:45 

  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 

  Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka Technické služby Nová Paka

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad města Nová Paka
proběhnou v sobotu 28. 10. 2023



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2023

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

(řádně označené a v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky.
Vše pouze z domácností, ne z podnikatelské činnosti. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 
4. 11. 2023 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka – u hospody 9:00 – 9:20
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
11. 11. 2023 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany

  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Jiří Tomeš – Marius Pedersen a.s., středisko Nová Paka



7číslo 10

Občas se mi podaří na sociálních sí� ch 
číst, že se v našem městě nic neděje 
a když, tak je to děláno špatně. Totéž lze 
slyšet i z občasných náhodných dialogů 
plných kri� ky. Troufnu si tvrdit, že autoři 
této kri� ky sedí doma, neúčastní se spo-
lečenského, sportovního nebo kulturní-
ho života, který je podle mého názoru 
bohatý. Posuďte sami.
Až po dnešní dny, kdy se vedení MKS 
stěhuje do náhradních prostor v bývalé 
škole č. p. 325 vedle kostela, nabízelo 
MKS bohatý kulturní program. Po předá-
ní budovy MKS fi rmě, která začne s pře-
stavbou, bude vedení využívat sál hotelu 
Centrál, refektář kláštera nebo krásné 
prostředí Jírových sadů. Tam bude po-
dle možnos�  pokračovat ve své činnos-
� . Alterna� vní kulturu, kterou doplňuje 
nabídku vyži� , představuje na půdě No-
vopackých sklepů akční David Horáček. 
Rovněž vedení muzea v čele s ředitelkou 
Ivetou Mečířovou připravilo a připravuje 
řadu výstav. Obzvlášť ta poslední prázd-
ninová, vhodná pro rodiče s dětmi, se 
setkala s velkým zájmem. Ukázky mode-
lů letadel, lodí a aut vyvrcholily 10. září 
vedle náměs� , kde se vznesly modely 
dvou vrtulníků, letadlo s Patem a Matem 
a proběhl i pokus o vzlet modelu Verne-
ova Albatrosu.
Nejen během letní sezony se s nabídkou 
kulturních akcí činil i ak� vní DDM Sto-
nožka. Pepa Křížek se svými kapelami 
Mámě šibe a Ježkovy Woči to vše zají-
mavě zpestřoval. Pivovar ve spolupráci 
s městem připravil tři hudební setkání 
spojené s prohlídkou pivovaru, občer-
stvením a dalšími atrakcemi. K tomu vše-
mu pak je nutné přičíst bohatý program, 
který připravilo vedení MKS – Slavnos�  
slunovratu nebo Hrubá novopacká pouť. 
Čilí byli i Pač�  blázni se dvěma snídaněmi 
v Jírových sadech a opravdu zdařilým už 
čtvrtým ročníkem Paky plné piva. Poza-
du nezůstávají ani osadní výbory např. 
Vrchovina, Valdov a především heřma-
nická parta kolem Jirky Nováka.
V oblas�  nabídky sportovních ak� vit se 
kromě účas�  v pravidelných soutěžích 
fotbalu, hokeje, fl orbalu, basketu, stol-
ního tenisu, tenisu a dalších sportů stala 
Nová Paka spolehlivým a vyhledávaným 
organizátorem vrcholných sportovních 
akcí. Připomeňme si soutěže v kraso-
bruslení jako součást Zimní olympiády 
dě�  a mládeže letos v lednu v prosto-
rách našeho zimního stadionu. Význam-
né byly také nedávné MČR mládeže v sil-
niční cyklis� ce a Mistrovství světa v ori-

entačních závodech na horských kolech. 
Velmi ceněná jsou i setkání příznivců 
nohejbalu na osadách nebo každoroční 
závody horských kol a další opakující se 
akce. Nebývalou seberealizaci předsta-
vuje již osmým rokem městský bazén 
s vířivkou, parní komorou a dalšími vod-
ními prvky.
A teď pár údajů k inves� ční činnos� . Kláš-
ter za téměř 130 milionů byl slavnostně 
otevřen. Na uvedené sumě se podílela 
se svou dotací EU, Královéhradecký kraj 
a město. V současné době se dokonču-
je projektová dokumentace na rekon-
strukci druhého nadzemního podlaží 
půdy a střechy. Odhadovaná cena je cca
165 milionů Kč. Tyto prostory by po do-
končení mělo využívat městské muzeum. 
Přístavba domova pro seniory pokračuje 
podle harmonogramu a za 150 milionů 
Kč bychom se měli v roce 2025 dočkat 
rozšíření kapacity ze stávajících 65 o dal-
ších 35 lůžek, z nichž některá budou tzv. 
odlehčující. Na ně bude možné za úplatu 
umís� t seniory v případě, kdy pečující 
odjíždějí na dovolenou nebo z jiného dů-
vodu o své blízké nemohou v domácím 
prostředí pečovat.
Nezapomíná se ani na ty nejmenší. 
K oběma mateřským školám bude při-
stavěn nový pavilon včetně fotovoltai-
ky, která pokryje z velké čás�  spotřebu 
elektrické energie na provoz. Přístavba 
byla již zahájena v MŠ Husitská. Potom 
přijde na řadu MŠ nad poštou. Obě sta-
vební akce vyjdou město na cca 40 mili-
onů Kč. I tuto částku pokryje z větší čás�  
dotace. 
Prostory MKS se v současné době vy-
klízejí. Vítězná stavební fi rma MTBT 
Mladá Boleslav vybraná z pě�  uchazečů 
čeká, zda se některá zbývající neodvo-
lá a po podpisu smlouvy může převzít 
staveniště a začít s rekonstrukcí za vy-
soutěžených 160 milionů Kč (bez DPH). 
Projektová cena byla 200 mil. U zimní-
ho stadionu roste budova rozcvičovny 
a technického zázemí za 25 milionů Kč. 
Velkou část získal ak� vní ředitel zimního 

střediska Bohouš Šmika z dotace od Ná-
rodní sportovní agentury. Paleopark 
s naučnou stezkou je v podstatě dokon-
čen. Probíhají poslední úpravy a osazo-
vání inventáře do provozní budovy. I ná-
klady na paleopark pokryla z velké čás�  
dotace jeden milion eur z česko-polské-
ho projektu. Celková cena díla 30 mil. Kč 
s DPH. 
Mnoho dotazů se týká i stavby Kaufl an-
du. Jednání pokračují, investor již žádá 
o uzemní rozhodnu� . Konečně bude 
ekologicky závadný prostor pod ZPA vy-
čištěn a na jeho místě by měl stát Kauf-
land, včetně kruhového objezdu, úprav 
přilehlých chodníků a další stavební de-
taily.
Prostor bývalé KB na rohu náměs�  chys-
táme přestavět na městskou knihov-
nu. Před dokončením je již projektová 
dokumentace, kterou zhotovuje fi rma 
Architek�  s.r.o., Liberec. Konečně se 
v budoucnu knihovna dočká důstojných 
prostor v centru města.
Nedávno byl položen základní kámen 
další sportovní haly u budovy gymnázia. 
Ta bude sloužit pro výuku tělesné výcho-
vy našich středních škol a v odpoledních 
a večerních hodinách veřejnos� . Její 
součás�  bude snad poslední chybějící 
sportoviště – horolezecká stěna.
Nezapomínáme ani na údržbu. Bude 
rekonstruován povrch hřiště 12 x 22 m 
Na Cihlářce. Je obnovena sgrafi tová 
omítka Suchardova ateliéru u muzea. 
Když ke všemu připočítáme stavbu ob-
chvatu se všemi přípravnými pracemi, 
tak ani té inves� ční ak� vity není málo.
Závěrem je možné se objek� vně domní-
vat, že nezaujatý čtenář nebude naše 
město považovat za takové, kde se nic 
neděje, kde se nic nebuduje a nerozví-
jí. Pokud budou přesto někteří čtenáři 
opačného názoru, pak je nutné účast-
nit se společenských, kulturních a třeba 
i sportovních akcí a přesvědčit se, že 
město žije!

Milan Pospíšil, místostarosta

JE NAŠE PAKA OPRAVDU MRTVÝM MĚSTEM, KDE SE NIC NEDĚJE?



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SPORTOVCI PRO NOVOU PAKU/PAKA NAVŽDY! – 25 LET

SNOUBENÍ VÍN
A POKRMŮ

PONDĚLÍ
ÚTERÝ
STŘEDA

23. 10. 2023
24. 10. 2023
25. 10. 2023

DEGUSTACE
PĚTICHODOVÉHO MENU

17:30
17:30
17:30

SALÓNEK JEŽKŮV STATEK

990KČovoce zelenina vína          
okurik.cz | vinovapaka.cz

V docela teplém září roku 1998 založilo 
několik novopackých sportsmanů sdru-
žení Sportovci pro Novou Paku. Skutečně 
to byli sportovci, aktuální, nebo dřívější, 
tedy už „bafuňáři“. Zároveň to ale byli 
lidé docela úspěšní i mimo sport, a také 
hodně pokročilých studentů vysokých 
škol, kteří se chtěli vrá� t do Paky. A letos 
je to 25 let od našeho vzniku. Naším cí-
lem od počátku bylo ak� vně a odborně 
se podílet na řízení města tak, aby město 
vytvářelo perfektní podmínky pro život 
Pačáků. Od začátku jsme se snažili stabi-
lizovat hospodaření města.
V našich prvních městských volbách 
(rok 1998) jsme získali 2 mandáty (Jiří 
Nádvorník a Václav Řeháček), v dalších 
volbách (2002) již zastupitelstvo akcep-
tovalo starostu z našich řad, stal se jím 
29letý právník Josef Cogan. Postupně 
jsme ve volbách dosáhli až na většinu 
zastupitelstva – 11 mandátů (rok 2018). 

Vždy jsme poc� vě jednali se všemi stra-
nami v zastupitelstvu, a vítali jsme ja-
kékoli zvelebování města, osobní útoky 
nám nedávaly smysl. I když jsme měli 
většinu v zastupitelstvu, stejně jsme vy-
tvořili velkou koalici – každý, kdo chce 
pro město něco dělat, dostává prostor, 
a to úředníci či lidé úplně mimo městské 
orgány (a na nich je Nová Paka hodně 
založena). Výborně se „rozjely“ osadní 
výbory ve všech packých, krásných ves-
nických částech. 
Hned prvním a radikálním činem byl 
přesun radnice z Masarykova náměs�  
do tehdejší budovy zvláštní školy (dří-
ve okresní soud). Z počátku bylo naším 
hlavním cílem ozdravění fi nancí a vy-
tvoření funkčního řízení města, a hlavně 
příprava velkých inves� čních projektů. 
Tehdy vznikaly myšlenky na průmyslo-
vou zónu, revitalizaci sídliště, koncepci 
centra města, plán oprav silnic po měs-

tě nebo rozvoj dětských hřišť a parků. 
Od počátku a dlouhodobě jsme dělali 
na obchvatu města, bazénu, domově pro 
seniory, městském kulturním středisku, 
obou náměs� ch a na řadě menších pro-
jektů. Třeba autobusové nádraží bylo 
vyvoláno akutní možnos�  čerpat na něj 
dotaci. 
Nová Paka je silná a úspěšná, protože je 
jednotná. Občas se jede na hraně rizika, 
pod časovým tlakem, nebo že se něco 
skutečně pokazí. Jinde by do toho někdo 
hodil vidle a měl by radost z neúspěchu. 
Věřte, že vůle něco pro město udělat, by 
se � m mnohdy zha� la, resp. bylo by tře-
ba násobně více energie. Výhodou také 
je, že členové našeho sdružení jsou čle-
ny krajských a státních orgánů, a v řadě 
projektů je spolupráce s krajem a mini-
sterstvy naprosto zásadní, zejména při 
(byť) končící možnos�  čerpat dotace 
z Evropské unie. 
V posledních letech jsme opus� li pů-
vodní sportovní označení, řada ze zakla-
datelů už nesportuje, noví členové jsou 
mnohdy zaměřeni úplně jinak (kultura, 
životní prostředí, podnikání, vzdělává-
ní), a přešli jsme k názvu PAKA NAVŽDY! 
Tento název má více významů, zásadní 
je, že chceme být v Pace až konce svých 
životů. A pokud bude podpora/zájem 
občanů, chceme budovat město pro ži-
vot další generace.
Výročí 25 let si připomínáme slavnost-
ním zasedáním 21. října 2023 od 19:30 
v Novopackých sklepích.

PAKA NAVŽDY!



9číslo 10

Bezesporu úspěšně zvládnutou inves� -
cí ve výši 130 milionů korun jsou rekon-
struované prostory Novopackého kláš-
tera a přilehlého areálu. 9. září 2023 se 
uskutečnilo slavnostní otevření jeho 
prostor pro veřejnost. O co se konkrét-
ně jedná, je už tématem rozhovoru s Ji-
tkou Fučíkovou, ředitelkou organizace 
Život bez bariér.
Tato akce by rozhodně nevznikla bez 
ak� vní účas�  mého manžela Josefa 
Fučíka a jeho vize, jak tyto prostory 
využít a utvořit nově, aby sloužily ve-
řejnos� . I když ho vážný úraz částečně 
vyřadil z ak� vní činnos� , vše pomáhal 
řešit svým přístupem ke vzniklým pro-
blémům. Jemu patří obrovský dík. 

Na plánovanou rekonstrukci jste získali 
130 mil. Kč. 
Tím zdaleka není vše hotovo. Realizace 
dalších prací v Novopackém klášteře už 
nebude v naší režii, ale v režii města Nová 
Paka, jako majitele. Proza� m je hotová 
větší polovina objektu. Jedná se o dru-
hé podzemní podlaží, první podzemní 
a první nadzemní podlaží. V rekonstru-
ovaných prostorách jsou plně v provozu 
sociální služby. Klien� , spolu se zaměst-
nanci, najdou v prostorách kláštera větší 
a prostorné zázemí. (Nově vzniká další 
středisko Života bez bariér z.ú. pod ná-
zvem Komunitní centrum. Nabízí v čás�  
kláštera další ak� vity a činnos�  určené 
pro všechny cílové skupiny a veřejnost.) 

Prostora opraveného barokního sálu je 
vhodná pro společenské akce, svatby, 
konference, školení či besedy. 
Objekt Centra bez bariér a nízkopodlaž-
ní objekt v areálu jsou v majetku Života 
bez bariér. Jsou zcela využité. Jsou zde 
chráněné dílny a prodejna originálních 
rukodělných výrobků. Život bez bariér 
provozuje rozsáhlou půjčovnu kompen-
začních pomůcek a zajišťuje ubytování 
pro handicapované. Hlavním cílem a my-
šlenkou oživení celého areálu bylo zapl-
nit prostory vlastními činnostmi s mož-
nos�  podat pomocnou ruku obdobným 
organizacím.
Vraťme se ještě k počátkům rekonstruk-
ce. Co všechno jste museli zvládnout?
Byla to těžká doba. Překonávali jsme, 
společně s manželem, nejrůznější pře-
kážky a problémy. Jednalo se v podstatě 
o zchátralý historický objekt, kdy jsme 
zdaleka neznali, co jeho interiéry ukrý-
vají. A také jeho přípravu na bezbariéro-
vost. A samozřejmě ufi nancování. Hle-
dali jsme podporu na Městském úřadu 
Nová Paka, na kraji, využi�  grantů a další 
možnos� . Časem se nám naší důslednos-
�  a samozřejmě dosaženými výsledky 
postupně záměr dařilo realizovat. Velký 

dík zde patří bývalému senátorovi Josefu 
Táborskému, Josefu Coganovi a Rudolfu 
Coganovi, kteří pomáhali prosazovat 
naše úsilí. 
Bez zajímavosti  není účast domácích fi -
rem na rekonstrukci Novopackého kláš-
tera.
To bezesporu. Podařilo se nám pro-
střednictvím fi rmy MBQ na plánované 
rekonstrukci zajis� t účast téměř dvace�  
novopackých fi rem a podnikatelů. Tím, 
že jsme dali uplatnění domácím fi rmám, 
jsme ušetřili i určité výdaje. Kdybychom, 
podle názoru odborníků, uplatňovali po-
moc fi rem mimo město i kraj, výdaje by 
mnohonásobně stouply. 
Jak tedy dál?
Budova Novopackého kláštera vyžaduje 
ještě mnoho práce. Připravuje se revi-
talizace dalšího podlaží včetně střechy. 
Realizátorem již bude nový majitel, měs-
to Nová Paka. Je zapotřebí především 
upravit jak prostranství před hlavním 
vchodem do Novopackého kláštera, tak 
do Centra bez bariér. Parkování je pro 
zájemce důležité. V Centru bez bariér 
prosazujeme volný bezbariérový pro-
stor, vhodný pro další činnos�  a ak� vity 
ostatních organizací. Vše musí směřovat 
k tomu, aby mozaika pestrých ak� vit 
a služeb v tomto bývalém areálu nemoc-
nice byla zaplněna a stala se místem, 
které přinese radost, naplnění života 
a řešení mnohdy těžkých situací.

Oldřich Houška

NA NÁVŠTĚVĚ DOMINANTY MĚSTA – NOVOPACKÉHO KLÁŠTERA



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KŘEST ROMÁNU
HOLKA STATEČNÁ
Mimořádná dáma Blanka Čílová, která 
své okolí stále udivuje pozoruhodným 
šarmem a elánem, oslavila na konci září 
95. narozeniny. Při příležitos�  tohoto 
významného jubilea vychází román za-
chycující její neuvěřitelný životní příběh 
a také životy dalších Novopačáků, kteří 
se zapojili do pro� komunis� ckého odbo-
je. Kniha vychází z archivních materiálů, 
a především pak z auten� ckých rozhovo-
rů s paní Čílovou během posledních tří let. 
Byla to nesmírně příjemná a cenná setkání, která mi navždy utkví v pamě� . Věřím, 
že i čtenáři budou vnímat celý ten příběh s podobnými dojmy. Rád bych � mto pozval 
čtenáře Achátu a přátele Blanky Čílové ve středu 11. října 2023 do hotelu Centrál, 
kde po 17. hodině proběhne křest knihy a zároveň budou mít příležitost popřát jí 
k zářijovému jubileu. 

Danda Polman

Při společné práci na knize

Blanka Čílová prochází archivní 
dokumenty, aby do knihy poskytla 

cenné a také co nejobjekti vnější 
informace

KRKONOŠE

Krkonoše, Krkonoše,
chloubou jste země České, 

Krkonoše, jak vy jste stále hezké!
Vy jste můj rodný kraj, údolí kopců ráj,

kdo vás jenom jednou spatřil,
hned si vás zamiloval…

Začínám touto krásnou písní, protože
i my, senioři z Nové Paky, sem rádi jez-
díme. Z našeho Podkrkonoší až do Ro-
kytnice nad Jizerou. Letos nás jelo 50. 
Byli jsme přivítáni s velkou láskou v pen-
zionu Lenoch, kde o nás po celý pobyt 

pečovala rodina Banýrova s personálem. 
Abychom nezhubli, tak nám vařili samé 
luxusní dobroty. Nemělo to chybu!
Do okolí jsme jezdili na výlety, chodili 
na procházky. Počasí bylo pěkné, i sám 
Krakonoš nám přál a letos byl i plavecký 
bazén krásně ohřátý.
Jsme taková životná organizace, proto-
že máme v čele dobrého předsedu pana 
Bohouška Hamáčka. A to je naše výhra!
Vracíme se po týdnu usměvaví, veselí, 
plní elánu. A už se těšíme na příš�  rok.
Proto náš velký dík patří rodině Banýro-
vých, našemu předsedovi a poděkování 
také patří Královéhradeckému kraji za 
příspěvek na dopravu.

Za spokojené seniory
Anežka Urbanová

Milí důchodci, tak jsme zase na konci,
nohy máme bolavé,

bříško zase přecpané.
Počasí nám přálo,

sluníčko hřálo AŽ MOC!
Všechno je tu nej, a tak nám je hej.

Naše velké díky patří celému personálu 
Lenocha.

Vy jste prostě naši „Lenoši“
a my teď máme smutek na duši.
Ale jenom trochu, protože víme,

že se za rok zase uvidíme.
A víme přece, že rok uteče jako voda 

v řece, AŽ MOC!



11číslo 10

D a n i e l   P o l m a n

K r e s t  k n i h y
H O L K A  S TAT E C N Á

Román o zivote Blanky Cílové a dalšsích clenech
protikomunistického odboje založzený na autentických 

rozhovorech a archivních materiálech.

H o t e l  C e n t r á l  N o v á  P a k a
s t r e d a  1 1 .  1 0 .  2 0 2 3  o d  1 7  h o d .

Krest probehne 
z a  o s o b n í  ú c a s t i 

B l a n k y  C í l o v é 
a  a u t o r a  k n i h y

Daniela Polmana



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Příměstský tábor se konal od 14.–18. 
srpna. Hlavním cílem bylo seznámit dě�  
se skautským prostředím a naučit je no-
vým zajímavým věcem. Dě�  k nám každý 
den přicházely mezi 7. – 8. hodinou a od-
cházely mezi 16. – 17. hodinou.
V pondělí jsme se seznámili, zahráli si 
různé seznamovací hry, ale hlavní náplní 
tohoto dne bylo naučit dě�  s noži, které 
dostaly. To jsme provedli v lese, kde jsme 
si nejdříve řekli nějaká pravidla a až po-
tom se pus� li do vyřezávání. Odpoledne 
jsme si došli pro lískové větve, abychom 
si vyrobili luky a poblíž klubovny s nimi 
ulovili k večeři bizona, to se nám poved-
lo.
V úterý jsme vyrazili po stopách indiánů, 
kteří připravili dětem různě vypečené 
úkoly. Indiáni nás vedli po Máchovce 
k jezírkům. K obědu jsme si opekli buřty 
u Anny, kde jsme si také zahráli vlajko-
vanou.
Další den dopoledne jsme zašli do Jíro-
vých sadů, kde jsme se naučili hru meta, 
jež se stala patrně nejoblíbenější hrou 
našeho tábora. Odpoledne si dě�  při 
indiánských dílničkách mohly vyrobit ná-

ramek, lapač snů, razítko, totem, pískový 
obrázek nebo něco vymodelovat z hlíny.
Ve čtvrtek jsme se rozdělili na dvě skupi-
ny. Jedna vyrazila do klenotnice a druhá 
na boulder, později se vyměnily. Odpo-
ledne dě�  připravovaly oheň na večer. 
Na večerní oheň přišli i rodiče, s nimiž 
jsme si zahráli hru. Po hře jsme zapálili 
oheň, zhlédli scénku v podání táborníků 
a opekli buřt. Ve čtvrtek měly dě�  mož-
nost přespat ve skautské klubovně. Ve-
černím programem byl saloon, v němž si 
dě�  vyzkoušely hospodařit s dolary a za-
soutěžily si v různých disciplínách, jako 

jsou třeba střelba z luku, hod špalkem 
do dálky nebo skok v pytli.
Poslední den jsme si opět zahráli v Jíro-
vých sadech metu a odpoledne si dodě-
lali výrobky v dílničkách. Dě�  odpoledne 
poslaly dopis rodičům, kde napsaly, jak 
se jim na táboře líbilo. Nakonec každý 
dostal pamětní list, pobral si své výrobky 
a vydal se domů.
Budeme se těšit znovu za rok.

Za novopacké skauty
Barbora Mühlová

SKAUTSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT

 prodej nemovitostí 
 dlouhodobý pronájem nemovitostí 
 odhady pro dědická a jiná řízení 

 výkup nemovitostí 
 pomoc při exekuci nemovitosti 
 poradenství v oblasti nemovitostí 

RÁDI POMŮŽEME I S VAŠÍ NEMOVITOSTÍ

EVROPA realitní kancelář Vrchlabí 
737 767 767 / 499 423 793 | vrchlabi@rkevropa.cz 
Valteřická 704, 543 01 Vrchlabí | rkevropa.cz/vrchlabi V R C H L A B Í



13číslo 10

V humorně laděném stand-up povídání 
za doprovodu projekce představí Dan-
da Polman svoji dvace� letou cestu „ul-
trapakárnami“ s důrazem na poslední
2 roky, během nichž absolvoval svůj nej-
delší závod a stal se mimo jiné i mistrem 
ČR v MTB 24hodinovce. Program zakončí 
premiéra krátkého fi lmu z letošního ex-
trémního projektu „Payer Ultra Project“, 
během kterého Dan za 4 dny zvládl vlast-
ní silou tento trojboj: 
1/ Závod Race Across The Alps
 (525 km / 14 500 m) 
2/ Výstup na Ortler (3905 m),
 přes chatu Julius Payer Hü� e 
3/ 652 km na kole ze Suldenu do Teplic, 

rodného města Julia Payera

„Tohle byly čtyři nejintenzívnější dny 
v mém sportovním životě,“ ohlédl se 
za projektem, který společně s Ultra 
Paka Racing Týmem uskutečnil na po-
čest významného českého horolezce, 
polárníka, objevitele, kartografa a malí-
ře Julia Payera. 
Na konci nebude chybět tradiční beseda 
a tombola o ceny. 

Kino Nová Paka

20 LET „ULTRAPAKA“ + PREMIÉRA FILMU PAYER ULTRA PROJECT
Zveme vás do Kina Nová Paka v pátek 3. a v sobotu 4. listopadu 2023

AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem až 90 000 Kč

Tel.: 481 595 200, www.autojunek.cz

MG ZS od 414 940 Kč MG HS od 599 940 Kč

Ko
m

bi
no

va
ná

 sp
ot

ře
ba

 1,
8 

- 7
,6

l/1
00

 k
m

, e
m

ise
 C

O
2 4

3 
- 1

74
 g

/k
m

 (d
le 

no
rm

y W
LT

P)
. Ú

da
je

 d
le 

sm
ěr

ni
c 

a 
na

říz
en

í E
U 

ne
bo

 p
ře

dp
isů

 E
H

K.
 O

br
áz

ky
 js

ou
 ilu

st
ra

tiv
ní

.

K ODB
ĚRUIHNED



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Podzimní sbírka potravin bude 11. listopadu

Chcete nám pomoci se sbírkou potravin pro maminky sa-
moživitelky, seniory nebo lidi v nouzi?
Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín Vás opět zve 
v sobotu 11. 11. 2022 do obchodů v Jičíně a Nové Pace. 
Hledáme dobrovolníky, kteří by nám pomohli ve vybra-
ných obchodech.
Sbírka potravin je dnem solidarity, během kterého 
může každý pomoci � m nejjednodušším způsobem, da-
rem trvanlivých potravin a drogerie. V Jičíně proběh-
ne v obchodech KAUFLAND a LIDL, v Nové Pace v PE-
NNY. Společný začátek sbírky je v 8.00, konec v 18.00. 

A jak dopadla poslední Sbírka potravin v jednotlivých ob-
chodech naposledy? Díky dobrým lidem jsme vybrali re-
kordních 2356 kg.

Děkujeme za přízeň a případné dobrovolníky prosíme, aby 
nám zavolali na tel.: 733 741 692, případně psali na
dobrovolnici@charitajicin.cz.

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



15číslo 10

HUDEBNÍ LÉTO
Vážení a milí posluchači, 

komorní fes� val Podkrkonošské hudební 
léto proběhl od 2. července do 27. srpna 
2023 již posedmé. Nabídl posluchačům 
celkem 6 různorodých koncertů v Nové 
a Staré Pace a na hradě Pecka. Ročník byl 
věnován památce Novopačačky Ludmily 
Krausové, která byla spoluzakladatelkou 
a srdcem fes� valu…

Na zahajovací koncert 2. července přijel 
polský klavírista Marcin Sikorski a spo-
lečně s houslistkou Ludmilou Pavlovou 
zahráli výjimečný program Harmonie 
kontrastů (znovuobjevování známého), 
který představil díla českých a polských 
skladatelů 20. stole�  v tradiční lidové 
hudbě, roman� smu a impresionismu. 
Celý koncert byl také naučně-vzdělávací, 
jelikož mu předcházely jednodenní mis-
trovské kurzy s Marcinem Sikorskim.
Druhý open-air koncert se uskutečnil
22. července na nádvoří hradu Pecka 
a vystoupila na něm pánská skupina Pet-
ra Hanzlíka The Swings s kapelou. Někte-
ré posluchače swingová hudba doslova 
zvedla ze židlí a roztančila. Kapela muse-
la přidávat několik písní k již tak nabité-
mu dvouhodinovému programu. Celá at-
mosféra byla podtržena světelnou show 
a pohotovým svícením light designéra 
Mar� na Krupy.

V kostele sv. Mikuláše v Nové Pace se 
6. srpna proplétaly tóny houslí (Ludmila 
Pavlová) a varhan (Ondřej Valenta). Celý 
koncert proběhl z kůru, kam se někteří 
zájemci mohli vypravit a posedět v těs-
né blízkos�  obou umělců, a tak si každý 
mohl zavřít oči a ponořit se do zvuko-
vých lázní…
Čtvrtý koncert Violové hody proběhl již 
tradičně v kostele sv. Vavřince ve Sta-
ré Pace 13. srpna. Viola, nástroj často 
opomíjený a karikaturizovaný, byl vy-
zdvihnut v nádherných skladbách od
W. A. Mozarta, V. Williamse a A. Dvořá-
ka. Diváci odměnili dámský violový kvin-
tet ovacemi vestoje. 
Pátý koncert pozval posluchače zno-
vu na hrad Pecka 19. srpna, tentokrát 
do sálu. Koncert zvaný Syntéza kontrastů
představil fenomenálního kontrabasistu 
(a skladatele) Indiho S� vína, který spo-
lečně s houslistkou Ludmilou Pavlovou 
zahrál upravená díla pro housle a kon-
trabas, ale také vlastní premiéru psanou 
pro fes� val! Troufáme si říct (nejen) z re-
akcí diváků, že tento koncert byl za� m 
jedním z nejlepších z celého fes� valu. 
Bylo tomu nejen 
díky vynikajícím in-
terpretům a vybra-
nému repertoáru, 
ale také díky light 
designu Mar� na 
Krupy, který citlivě 
doprovázel uměl-
ce i diváky po celý 
koncert a vytvořil 
nezapomenutelnou 
syntézu kontrastů.
Závěrečný koncert 
fes� valu se konal 
27. srpna v hotelu 
Centrál, Nová Paka. 

Vystoupil na něm pražský pěvecký spo-
lek Lieder society s programem Podoby 
lásky (Tamara Morozová / soprán, Moni-
ka Jägerová / alt, Vojtěch Červenka / kla-
vír) a jako hosté mladí umělci z Hudební 
akademie Praha Pavly Zumrové, kteří 
scénicky i hudebně provedli Květomluvu 
od L. Sluky. Plný sál diváků tak ocenil za-
jímavý a neotřelý program, který k nim 
promlouval skrze krásné hlasy pěvců. 

Další ročník fes� valu je už v přípravách 
a chystá pro vás nádhernou sestavu kon-
certů napříč létem (8. ročník ale plánu-
jeme zahájit později, pravděpodobně až 
14. 7. 2024). Více se dozvíte na www.hu-
debni-leto.cz. Děkujeme všem za přízeň 
a za rok opět „Pozvěte hudbu do vašich 
(d)uší v Podkrkonoší!”

S úctou,

Kristýna Háblová – produkční festi valu 
a Ludmila Waldmann Pavlová

– zakladatelka festi valu



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poznala jsem ho v době, kdy jsem pra-
covala v KNA. Přála jsem si uspořádat 
v Nové Pace setkání s autory zajíma-
vých knih. Prvním setkáním byla bese-
da s Václavem Vaško. Přijeli dva posta-
vou menší pánové, ale jejich společné 
vyprávění a besedování bylo jedinečné.

Pamatuješ si ještě na tuto besedu, Vác-
lava Vaško a jeho knihu Ne vším jsem 
byl rád? Bylo to 15. září 1999.
Pamatuju. Václav Vaško byl člověk, kte-
rý měl ve svém životě nezpochybnitelný 
směr. Byl soustředěný a přátelský. Bylo 
mi potěšením dělat mu řidiče, leccos 
jsem se cestou dozvěděl. 
Následně jsi přivezl 8. února 2005 pana 
profesora Jaro Křivohlavého, 14. září 
2006 Vítězslavu Klimtovou a naposled 
15. listopadu 2018 MUDr. Marii Svato-
šovou. Vzpomínáš si?
Vzpomínám zejména na Marii Svatošo-
vou, která měla na Pace promítat nějaké 
diáky. Přišlo skutečně hodně lidí, ale pro-
jekční zařízení náhle nefungovalo. Mys-
lím, že to ale nikomu nevadilo, rozhodně 
nikdo ze sálu neodešel. Marie to� ž byla – 
a stále je – osobnos� , která posluchače 
doslova strhne. 
Kolikrát jsi již byl v Nové Pace? Co tě po-
ziti vně upoutalo?
„V“ Pace? Přece „na“ Pace... Zaujalo mě 
mimo jiné užívání té předložky. Pochá-
zím z Jihlavy a nedaleko je Telč, kde to 
mají podobně. Kdo řekne v Telči, hned 
o sobě prozradí, že je pouze neznalý 
návštěvník. Místní říkají na Telči a jsou 
na to náležitě hrdi. 
Období, kdy jsi pracoval pro KNA, s tí m 
byly spojené knihy rozhovorů se zná-
mými osobnostmi. Tehdy vznikla kni-
ha Kdo chodí tmami? Tvoje rozhovory 
s Danielem a Jiřím Reynkovými? Co to 
pro tebe znamenalo?
Kdo chodí tmami vzniklo asi deset let 
před� m, než jsem začal v KNA pracovat. 
Napsal jsem spoustu knih, které snad 

měly nějaký význam v době jejich vzniku, 
ale dnes existují jen někde v odborných 
knihovnách a už na ně sedá prach. Je to 
tak v pořádku, co se zrodí, to taky umírá 
a pla�  to i o literatuře. Kdo chodí tmami 
má ale zjevně delší život, je to už dvacet 
let od prvního vydání a stále si nachází 
nové čtenáře. Letos vyšla ta kniha znovu.
Pak jsi začal psát sám za sebe, jaké kni-
hy pak vznikly? 
Sám za sebe jsem psal už dávno před � m 
třeba poezii, nebo eseje. Sám sebe ale 
poznávám i v rozhovorech, když si s ně-
kým povídám. Jen víc naslouchám, než 
mluvím.
Raději zešílet v divočině – tvoje rozho-
vory se Šumavskými samotáři vyšly 
pětkrát. Proč si myslíš, že tolik upoutaly 
pozornost čtenářů?
Myslím, že u každého čtenáře rezono-
valo něco jiného. Někoho zaujal odlišný 
životní styl těch lidí, jiného blízkost příro-
dě, dalšího dlouhodobá samota, někte-
ré i existenciální úzkost, které jsou ně-
kteří Šumaváci vystaveni. Mám radost, 
že moje knihy čtou lidé různého věku, 
vzdělání, sociálního postavení, spole-
čenských názorů. 
Možná právě v tom je skryto tajemství 
rozhovorů? Uměl jsi se jim dostatečně 
přiblížit?
Přiblížit se respondentovi je podmínka 
nezbytná, ale nikoliv dostačující. Lidi, se 
kterými si povídám, mám opravdu rád, 
vážím si jich, učím se od nich. 
Následovaly další podobné knihy?
Ano, přišly rozhovory se samotáři z celé 
republiky Jako v nebi, jenže jinak. A loni 
příběhy solitérů z měst Robinsoni a don-
kicho� . Všechno to jsou fascinující osob-
nos� .
Letos na podzim chystáš novinky?
Na podzim toho bude celkem dost. 
Za prvé kniha-dotazník, v níž jsem 
25 osobnostem českého folku položil
25 stejných, ovšem dost nečekaných, 
otázek. Mluvil jsem s Mertou, Třešňá-
kem, Burianem, Michnovou, Voňkovou, 
Žalmanem... Bavilo mě to, kniha se jme-
nuje Pětadvacet na pamětnou a vydává 
ji nakladatelství Galén. Druhou mojí no-
vinkou jsou rozhovory s Miloslavem Ne-
vrlým, skautem, tulákem a spisovatelem, 
nevšedním mužem, který prošel spoustu 
cest a našel jejich smysl. Rozhovory pod 
názvem Náčelník vydá nakladatelství 
Kazda. A do tře� ce to budou rozhovory 
s dobře skrytými malíři, s ryzími lidmi, 
kteří výtvarno nikdy nestudovali, ale 
potřebují je k životu. V civilním povolá-

ní dělají lesáka, pošťačku, maséra, nebo 
třeba soustružnici. Dost často o jejich 
fascinujícím výtvarném projevu vlastně 
nikdo nevěděl, a přitom myslím, že dva 
tři lidi z té knihy jsou opravdu špičko-
vými výtvarníky, chystají se už i nějaké 
výstavy, dokonce fi lm. Kniha se jmenuje 
Muž, který sází borovici blatku a vydává 
ji Host. 
O čem nám přijedeš do Nové Paky vy-
právět?
Třeba zrovna o té knize o skrytých vý-
tvarnících. A jak mi kontakt na dva z nich 
dal spisovatel a kurátor Jaromír Typlt. 
Ano, ten Jaromír Typlt, který se narodil 
na Pace. 

Srdečně vás zveme na setkání s Alešem 
Palánem 7. listopadu od 17 h. v Aule 
Gymnázia a SOŠPg Nová Paka.

Bohunka Korbelářová

ALEŠ PALÁN: NOVÁ PAKA A JEDINEČNÉ ROZHOVORY

Muž, 
který 
sází 
borovici 
blatku

Aleš 
Palán

příběhy 
dobře 

utajených 
výtvarníků

Host



17číslo 10

10. října 2023 od 17 hodin

V Aule Gymnázia a SOŠPg Nová Paka
Vstupenky (50,- Kč) předprodej Naše knihkupectví

Zapojte se do pomoci
rodinám s dětmi s postižením
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NADĚJE DOKÁŽE VELIKÁ KOUZLA 
Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících, který si připomínáme 2. října

Erik je vitální a vnímavý pě� letý chla-
pec, který se na první pohled ničím ne-
liší od svých vrstevníků. Snad jen � m, 
že vypadá o něco starší. Ještě v roce 
a půl svého života byl vývojově napřed 
opro�  ostatním dětem, ale pak došlo 
ke zhoršení řeči a celkové komunikace, 
poruchám spánku atd. Diagnóza? Poru-
cha au� s� ckého spektra a ADHD. Erik 
nemluví, ale rozumí. Neuzavřel se do ne-
prodyšné bubliny vlastního světa, jak se 
někdy o au� stech traduje. Své okolí in-
tenzivně refl ektuje, ale prostě po svém. 
Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek 
času klade péče o jeho potřeby a bezpe-
čí extrémní nároky na jeho rodiče. Chla-
pec má navíc dvě starší sestry, kterým se 
musí maminka s ta� nkem rovněž věno-
vat. A jsou na to všechno sami.
Přesněji řečeno: byli na to sami. Done-
dávna. Poté se však rozhodli požádat 
o pomoc Centrum Orion v Dlouhé Vsi 
a zapojit se do programu zvaného home-
sharing. O co se jedná? Homesharing je 
přirozená forma odlehčení rodinám pe-
čujícím o dě�  s mentálním nebo kombi-
novaným pos� žením. Zastřešující orga-
nizace (v tomto případě Centrum Orion) 
propojuje tyto rodiny s tzv. hos� teli –
tedy dobrovolníky, kteří dávají k dispozi-
ci svůj čas a věnují se handicapovaným 
dětem, jejichž rodině tak poskytují pro-
stor k odpočinku, načerpání energie, vy-
řízení nutných záležitos�  apod. Tito „ná-
hradní rodiče“ si s dítětem hrají, chodí 
na procházky, na zmrzku... 

V pondělí 2. října si připomínáme Den 
pečujících. Tuto kampaň, za níž stojí or-
ganizace Alfa Human Service, jste možná 
zaznamenali díky jejímu nepřehlédnu-
telnému symbolu: pronikavě modrým 
chrpám. Centrum Orion se k této ak� -
vitě hlásí strukturovaným komplexem 
pomoci pečujícím rodinám, v němž hraje 
významnou roli právě homesharing.
Člověk, který se rozhodne zapojit 
do homesharingu jako hos� tel, rozhod-
ně nemusí mít strach, že by něco ne-
zvládl. Od začátku má k dispozici plnou 
podporu zastřešující organizace, která 
ho nejprve důkladně proškolí a poté 
provází při párování s pečující rodinou 
i během následného adaptačního pro-
cesu a samotného homesharingu. Frek-
vence i rozsah jeho pomoci jsou nasta-
veny v souladu s možnostmi tak, aby se 
nemusel obávat žádného diskomfortu 
(zpravidla to bývají cca 3 hodiny jednou 
za 2 týdny).
„Ten človíček vám může dát strašně 
moc,“ říkají hos� telé malého Erika, mladí 
manželé se dvěma syny přibližně v jeho 
věku. „Kdyby se nás někdo ptal, jestli by-
chom do toho šli znova, tak určitě ano.“
Erik získal druhé rodinné zázemí: svě-
domité „náhradní“ rodiče a dva skvělé 
parťáky, s nimiž se učí nové dovednos�  –
samozřejmě pod odborným vedením za-
střešující organizace, která drží nad ce-
lým procesem ochrannou ruku.
A co získávají Erikovi rodiče?
„Ten volný čas získaný díky homesharin-

gu si skutečně užívají,“ konstatuje speci-
ální pedagožka Ivana Pechancová, adap-
tační pracovnice Centra Orion. „Mamin-
ka úplně zkrásněla, má nový účes, maluje 
se, a když o něčem jednáme, tak jdeme 
do restaurace. Naděje dokáže veliká 
kouzla...“
A jaká je hlavní odměna pro hos� tele? 
Dobrý pocit, že dělají něco, co má sku-
tečný smysl. A tahle deviza má v dneš-
ním světě nesmírnou cenu.
Pojďme společně rozvonět modré chrpy 
ke Dni pečujících! Máte-li trochu vol-
ného času a chuť pomáhat a zažít nové 
věci, přidejte se k homesharingu. V okolí 
vašeho bydliště čekají rodiny s pos� že-
nými dětmi – nenechme jejich naději 
uvadnout...

Více informací najdete na 
www.homesharing.cz

Za Centrum Orion
Jirka Raichl



19číslo 10

ORCHESTR KARLA VLACHA ROZEZPÍVAL PECKU
Prázdniny jsou bohužel za námi a dě�  
vyměnily výletní batůžky za školní tašky. 
Přesto si můžeme na chvíli zavzpomínat, 
jaké to bylo v den, kdy se rozdávalo vy-
svědčení. Na nedalekém hradě Pecka se 
30. 6. 2023 uskutečnil ojedinělý koncert 
Orchestru Karla Vlacha s Václavem Noi-
dem Bártou, který, jak víme, umí zazpí-
vat každou píseň, a ještě přitom s� hne 
udělat legraci.
Na začátku koncertu sice pršelo, ale divá-
kům nemizel úsměv na rtech ani v pláš-
těnkách a vesele si pobrukovali známé 
písně, které znaly už i naše prababičky. 
I mladší publikum bylo nadšené a Vaško-
vy fanynky neúnavně tančily. On v� pko-
val a svěřil se, že má novou vášeň a tou 
je zahrádka. Večer se vydařil. Publikum si 
na dvouhodinovém koncertu vychutná-
valo i drobné občerstvení a kvalitní víno. 
Nikomu se nechtělo domů, jelikož bylo 
příjemné potkat se s přáteli, které jsme 
dlouho neviděli, či poznat nové. Nádvoří 
bylo zcela plné pozi� vní energie. Na Pec-
ce to prostě žije!
Kdo letos nes� hl navš� vit panství Kryš-
tofa Haranta, nemusí zoufat. Ještě 
na vás na podzim bude čekat spousta 
dalších kulturních překvapení, nebo si 
můžete udělat roman� ckou procházku 
a pokochat se z hradu výhledem na naši 

malebnou Novou Paku a okolí. A teď 
něco pro fanoušky Václava Noida Bárty. 
Co se skrývá v jeho duši i srdci, to prozra-
dí jeho životní abeceda. 

Snažím se, aby zítřky byly vždycky lepší.
Arnold: Můj oblíbený herec. A také jsem 
měl psa Arnolda.
Bárta: Moje příjmení.
Cibule: Protože jsem velký zahrádkář, rád 
pěstuji zeleninu.
Děti : Mám tři krásný zlatý holčičky, na ty 
vždycky myslím jako první.
Energie: Je potřeba k mojí práci. Sbírám 
ji tak, že se snažím jíst zdravě a cvičit.
Flaška: Tu už v ruce nedržím. Nepiju šest 
let a bylo to mé nejlepší rozhodnutí .
Grabcová: Tak se jmenovala moje man-
želka za svobodna, teď je zní Bártová.
Hnojivo: Je potřeba, aby nám rostla per-
fektně rajčata.
Chameleon: Můj brácha je velkej teráris-
ta a chovatel zvěře.
Inspirace: Je potřeba k hudbě, ke skládá-
ní. Hledám ji různě v přírodě i v rodině.
Jehličnan: Mám ho rád v lesích, ale ne 
na zahradě.
Kebab: Ten si dáváme s mým kytaristou 
Honzou Tulenkem, když natáčíme pořad 
Máme rádi Česko a naproti  Primě je vý-
bornej stánek.

Láska: K dětem, partnerce, rodičům, ka-
marádům. Hrozně moc důležitá věc.
Manželství: Je perfektní věc. Jsem žena-
tý už potřetí , ale do třeti ce všeho dobré-
ho. Mám doma úplnýho anděla Elišku. 
Jsem za ni strašně vděčnej a šťastnej.
Noid: Moje přezdívka, kterou mám 
od svých dvaceti  let a už je to součást 
mého života.
Orangután: Těším se s dětma do ZOO 
a taky natáčím seriál ZOO.
Pes: Přítel člověka. Celý život jsem 
měl psa. Teď žádnýho nemám, čekám 
na správnou chvíli, až děti  povyrostou, 
pak si ho možná koupíme.
Rozcestí : Životní rozcestí . Dal jsem se 
na cestu dobra tí m, že jsem přestal pít 
a změnil jsem se.
Solidarita: Není potřeba vysvětlovat. 
Je to základní lidská vlastnost, která by 
měla být dodržována.
Táta: Můj táta je skvělej režisér a spiso-
vatel. Jsem na něj velice pyšnej.
Učebnice: Dneska je poslední školní den 
a moje Terezka dostala samé jedničky. 
Tak z ní mám velikou radost.
Vašek: Moje křestní jméno.
Zítřky: Těším se na ně a snažím se, aby 
byly vždycky lepší.

Alena Nedomová

Rodinné centrum

Céčko

www.facebook.com/RCCecko

Každé pondělí 9-11 h HERNA
Každý čtvrtek 9-11 h TÉMA + TVOŘENÍ

MALÝ SÁL HOTELU CENTRÁL
NOVÁ PAKA, Masarykovo náměstí

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

info@mistrovskastredni.cz
+420 734 174 832
www.mistrovskastredni.cz
Kollárova 456, Nová Paka 509 01

pátek   9. 2. 2024  9:00-17:00
sobota  10. 2. 2024  9:00-12:00

pátek  15. 12. 2023 9:00-17:00
sobota  16. 12. 2023 9:00-12:00

pátek   3. 11. 2023  9:00-17:00
sobota  4. 11. 2023  9:00-12:00



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



21číslo 10



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (133. DÍL)

PĚŠKY Z PORTUGALSKA DO ŠPANĚLSKA
SVATOJAKUBSKOU CESTOU

Svatojakubská cesta neboli Camino de 
San� ago je sí�  poutních cest vedou-
cích k hrobu svatého Jakuba v katedrále 
v San� agu de Compostela ve Španělsku. 
Existuje mnoho tras různých délek, kte-
rými se do San� aga můžete dostat. Už 
dávno se nejedná pouze o náboženskou 
pouť, cesta každoročně přitahuje � síce 
poutníků z celého světa, kteří ji absolvu-
jí z různých důvodů. Já jsem se poprvé 
o pou�  dozvěděla asi před dese�  lety 
z knížek spisovatele Paola Coelha a řekla 
jsem si, že tuhle cestu bych chtěla zažít. 

Z množství tras jsem si vybrala tu, která 
měří cca 260 km a vede z portugalského 
hlavního města – Porta. Na cestu jsem 
si vyčlenila 12 dní, sbalila si všechny věci 
včetně spacáku do menší krosny, která 
vážila celkem 6 kg, a z pražského le� ště 
odletěla do Porta. Vyrazila jsem letos 
těsně před Velikonocemi, mimo hlavní 
sezónu, která začíná v květnu. Moje prv-
ní kroky v Portu vedly ke katedrále Sé, 
která je startovním bodem pro portu-
galskou cestu. Tady jsem si koupila kre-
denciál – průkaz poutníka, do kterého 
dostáváte razítka z navš� vených pamá-
tek a ubytoven a pro uznání cesty je nut-
né ho po celou dobu cesty nosit s sebou 
a získat alespoň dvě razítka denně. Také 
jsem si pořídila svatojakubskou mušli –
symbol cesty a zavěsila ji na krosnu. 
Mušli hřebenatku nosí všichni poutní-
ci jako symbol toho, že právě absolvu-
jí Svatojakubskou cestu. Od katedrály 
jsem se vydala na pláž v Portu a odtud 
už pokračovala po ofi ciálním značení 
pobřežní cesty. Po celou cestu sledujete 
žluté šipky se symbolem svatojakubské 
mušle (hřebenatky), které vás spolehlivě 
dovedou až do San� aga. Opravdu pla� , 
že na cestě je takřka nemožné zabloudit, 
šipky jsou na každém kroku a kdybyste 
náhodou odbočili špatně, místní vás oka-
mžitě nasměrují zpátky. 

Část pou�  po portugalském pobřeží pro 

mě byla nejkrásnějším zážitkem, cesta 
vedla po dřevěných chodníčcích podél 
písečných pláží, vyšlo skvělé počasí a ce-
lou dobu jsem kolem sebe měla nád-
hernou krajinu a oceán. Přestože bylo 
před začátkem ofi ciální sezóny, po cestě 
jsem potkávala množství jiných poutní-
ků z různých koutů světa. Všichni pout-
níci se navzájem zdraví „Buen camino!“ 
(Dobrou cestu!) a rozdávají si úsmě-
vy. Setkávali jsme se společně hlavně 
na ubytovnách pro poutníky, takzvaných 
albergues. Většina ubytoven vypadá 
stejně – jsou to velké místnos�  s množ-
stvím paland, pokoje jsou smíšené. Al-
bergues slouží pro ubytování na jednu 
noc, většinou pla� , že kdo dřív přijde, 
dostane místo a postel. Ubytoven je ale 
dostatek, a tak se nestalo, že by někdo 
zůstal „bez střechy nad hlavou". Ve ve-
řejných ubytovnách vás ubytují na zákla-
dě kredenciálu a nocleh stojí průměrně 
10–15 EUR. Jídlo po cestě se dá koupit 
v místních supermarketech nebo lze na-
vš� vit restaurace, které nabízejí výhod-
ná menu pro poutníky. 

Trasa po pobřeží Portugalska mi trvala 
šest dní, poté jsem přešla přes španělské 
hranice do města Tui. Cesta Španělskem 
vedla vnitrozemím, malebnými vesnička-
mi a nacházelo se na ní množství pout-
ních míst, kapliček a kostelíků. Místní 
obyvatelé milují Camino a poutníkům PharmDr. Markéta Kerhartová



23číslo 10

se snaží cestu zpříjemnit, a tak často do-
stanete pozvání na kávu nebo drobné 
občerstvení. Jednotlivé denní etapy ne-
mají přesně danou délku, je na vás, jak si 
cestu rozvrhnete. Já jsem ušla průměr-
ně 25 km denně. Ačkoliv jsem si pořídila 
kvalitní boty a ponožky, nevyhnula jsem 
se, stejně jako téměř všichni poutníci, 
puchýřům;  navíc jsem po 120 km dosta-
la zánět šlach v kotníku a dalších pár dní 
tak pokračovala s nepříjemnou boles� . 
Naštěs�  jsem s sebou měla dobře vyba-
venou lékárničku.

Do San� aga jsem dorazila dvanáctý den 

po mém příjezdu, symbolicky na Velký 
pátek. Na náměs�  před katedrálou bylo 
obrovské množství poutníků, kteří sem 
dorazili z různých tras Camina, všichni se 
zdravili a blahopřáli si navzájem k dokon-
čení cesty. Někteří sem putovali i něko-
lik měsíců. Byl to nepopsatelný zážitek. 
Katedrála je skutečně velkolepá. Zbývalo 
pouze vyzvednout si v kanceláři v cent-
ru pro poutníky diplom (Compostelu); 
ten je vystaven na základě vyplněného 
kredenciálu s razítky. Poslední dvě noci 
jsem strávila v albergue v klášteře v San-
� agu a pak se vrá� la autobusem zpět 
do Porta. Při návratu mi bylo vlastně líto, 

že cesta už skončila. Znovu jsem si uvě-
domila, že cesta je důležitější než cíl.

Camino je ideálním způsobem pročištění 
mysli, utřídění myšlenek a naby�  jedi-
nečných zážitků. Patří k tomu také se-
tkání se zajímavými lidmi z Česka i z nej-
různějších zemí světa. Doufám, že se mi 
v budoucnu naskytne příležitost alespoň 
ještě jednou tuto zvláštní cestu absolvo-
vat. Zase z jiného výchozího bodu. 

Markéta Kerhartová

Tato akce se uskutečnila ve dnech
7. – 12. září 2023 a navazovala na minulý 
rok s ubytováním opět v kempu Annín 
ve stejných 4lůžkových maringotkách 
zvaných vagóny.
Letos se jí téměř ve stejném složení opět 
zúčastnilo 8 nadšenců ve složení Zde-
na, Dráža, Vláďa, Franta, Zdeněk, Míla 
a Marta, která nahradila Jirku. Účastní-
ci se na tuto akci dlouho těšili a nebylo 
setkání, na kterém by se o ní nemluvilo. 
Zvláště pak o možnos�  vlastního vaření 
na otevřeném ohni. Jídelníček byl jasný 
a v pořadí loňského roku. Takže první 
den se smažily zaprážané bramboráky 
se šé� uchařem Mílou. Následovala kot-
líková bašta Selská bída a jako tře�  v po-
řadí poc� vý kotlíkový bramborový gu-
láš zahuštěný smetanou, pod vedením 
Zdeňka. V záloze byla i čtvrtá varianta, 
smaženice, ale ovšem jen v případě, po-
kud by se našly houby. Nakonec se moh-
la uskutečnit i ta čtvrtá možnost a v kot-
líku se připravila velmi chutná a dobrá 
smaženice.
Mimo hub se většina surovin nakoupila 
již v Nové Pace a do Annína je autem do-
vezl i s bagáží všech účastníků Zdeněk. 
Ostatní jeli stejně jako vloni tam a zpět 
vlakem na hromadnou jízdenku, o kte-
rou se včetně místenek postaral ke spo-
kojenos�  všech opět Vláďa.
Trasy na všechny 4 dny připravil Zde-
něk. Navrhnul je tak, aby byly zajímavé 
a přijatelné jak v délce, tak v náročnos� . 
Navíc s možnostmi veřejného doprav-

ního spojení do jednotlivých horských 
středisek a zpět. Trasy byly naplánovány 
v tomto pořadí:
První den: Z Kašperských Hor do Annína 
přes hrad Kašperk.
Druhý den: Z Kvildy kolem pramene Vlta-
vy až k hraničnímu přechodu Sedmiska-
lí/Siebensteinkopf a přes stejnojmenný 
vrchol 1263 m do Bučiny s ukončením 
u památníku železné opony v blízkos�  
restaurace Alpská vyhlídka.
Tře�  den: Sušice s výstupem na Svato-
bor.
Čtvrtý den: Z Prášil – okruh přes Frantův 
most, Poledník, Prášilské jezero.
Celkem jsme ušli 70 km.

Dovoluji si i za všechny účastníky tvrdit, 
že se letošní putování na Šumavě opět 
vydařilo. Perfektní, přímo ideální slu-
nečné počasí k tomu samozřejmě při-
spělo. Jen bylo na tu dobu trochu větší 
teplo. Všichni účastníci se zapojovali 
do činnos�  spojených s přípravou jídel 
a dřeva na topení. Samozřejmě po celou 
dobu panovala výborná nálada, do ní 
se zapojil i místní číšník s hláškou „Co 
dneska vaříme?“, že mu již nevracíme 
tak umaštěné pivní sklenice. To narážel 
na ty bramboráky. Se Šumavou jsme se 
rozloučili táborákem. 

Zdeněk Fiala

DRUHÝ ROČNÍK TURISTICKÉ AKCE ŠUMAVA POŘÁDANÝ
KČT NOVÁ PAKA

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

NA PODZIM ZA ERBENEM
Mati čka mne zabila,/ tatí ček mne sněd;/ 
sestra kůstky posbírala,/do zahrádky za-
kopala;/-u-u-u-/-u-u hned.

(K. J. Erben, záznam)

Vydáš-li se o podzimním čase na Bělo-
hradsko, v místa sla� n a léčivých prame-
nů, věru nebudeš litovat. 
Až sem proniklo kdysi druhohorní křído-
vé moře, které se rozlévalo až k Valdovu, 
aby překrylo krajinu. Jeho „bílý kámen“ 
se dodnes láme u potoka Javorky, za Bě-
lohradem na jeho pravém břehu. Někdy 
v něm narazíš na schránky živočichů, 
kteří v té době žili.  A budeš-li pokračo-
vat dál, až po hranici „táhlých skalnatých 
chlumů", mokřadly – bažinatými lukami, 
mezi rybníky, opuštěnými místy zarost-
lými šípkovými keři a hložím, nemůžeš 
nevzpomenout Karla Jaromíra Erbena, 
jehož rodný domek najdeš v nedalekém 
Mile� ně. 

Zdali se poutník přece ještě vrátí ?/ Zdali 
nekleslo cestou jeho tělo?/ Zdali ho peklo 
v sobě nepozřelo?

(Záhořovo lože, K. J. Erben)

Ten chodil nejen touto krajinou a naslou-
chal jejím příběhům. Ty pak sbíral a ty, 
které jej oslovily, pak předával svým dí-
lem dál.
Příběhy na něj číhaly pod horou, pod 
balvany, v lesní � šině, ve vodní hlubině, 
ale taky mu je dal život sám. A ty „ob-
razy", které slyšel v krajině, pak zachy� l.
A nejde jen o jeho „ky� ci balad", ale také 
o pohádkové příběhy, ze kterých vy-
stupují různí šotkové, pidimužíci, draci, 
hospodáříčci, plivníci... celá rodina po-
hanských bůžků, přírodních sil.  Jako by 
nám chtěl Erben tento zapomenutý svět, 
který dává i vztah k místu, ke krajině, 
znovu navrá� t. Vždyť nakonec i pohád-
kový příběh Zlatovlásky vznikl snad z Er-
benovy verze zápisu lidového vyprávění 
z Mile� nska, příběhu „Živé vody".
A je jedno, jestli ten příběh byl ukryt 
ve zvonu, náhrobním kameni, skále, vy-
právění či v písni. On je načítal díky svým 
krokům. Vždyť tenkrát se ještě „umělo 
chodit"... A „umění chůze“ znal každý 
trochu vnímavý člověk.
Vzpomeňme například Erbenův výšlap 
s přítelem z Mile� na a z pražských studií 
Janem Nepomukem Lhotou a Josefem 
Peterou z Třebihoště začátkem září roku 
1834 přes Náchod „do Adersbašských 
skal". Kde v Janovicích u Vermířovic se 
stali svědky „náhodného tanečního reje 
přástevnic". Jejich cesta přes Náchod 
a nazpět přes Úpici tehdy trvala pouhé 
čtyři dny. 
A je tedy příznačné, že se jeho cesta 
protnula s dalším významným chodcem, 
básníkem Karlem Hynkem Máchou. Prý 
je seznámil jejich společný přítel z Mi-
le� na a z pražských studií Jan Nepomuk 
(Květoslav) Lhota. A říká se, že obraz ob-
ličeje Karla Hynka Máchy, tohoto „věč-
ného poutníka“, je promítnut do podoby 
obličeje Jana z Nepomuku, kterému je 
zasvěcena v Mile� nských lázních kaple 
z roku 1751. Tvrdil to jeho spolužák z fi lo-
zofi e Josef Petera z Třebihoště, kterého 
při své Pou�  Krkonošské Mácha navš� -
vil.  
S Peterou se znal už od svých gymnazij-

ních let z Hradce Králové i Karel Jaromír 
Erben a byl jedním z jeho přátel, se kte-
rými vykonal již zmíněnou pouť na Ná-
chodsko.
Cesty Máchy a Erbena, těchto dvou 
básníků krajiny, chodců, se pak setkají 
v Praze v rámci studií a nad literárními 
příspěvky do Krameriova „Večerního 
vyražení" a hlavně v pražské kavárně 
„U Komárků“ ve starém Ungeltu. 
Společně s dalšími se pak vydávají na své 
výšlapy do Berouna, na Valdek, Karl-
štejn, do sv. Ivana, a to někdy i za noci. 
A proč taky ne. Vždyť noční krajina je 
úplně jiná. Dýchá hlubinou o to více. Po-
znávají tak společně obraz a paměť kraji-
ny v okolí hlavního města, kterou Mácha 
dobře znal. 

A kdo takto chodí krajinou a je citlivý, 
tak i kdyby neslyšel „ten příběh“, tak jej 
načte rytmicitou své chůze, protože „ten 
příběh“ je uložen do scenérie krajiny, 
kterou prochází a vytváří pro něj „onu 
scénu“. 
A některá místa jsou pro něj pak příznač-
ná „v určitém čase“, „v určitém po-časí“, 
v určité roční době... Pak zbývá jen vy-
-jít v krajinu a umět se zas-tavit, počkat 
na ten příhodný oka-mžik, kdy oko do-
hlédne třeba až za svět. Prostě zahlédne.
Vydržet v osamění, vstoupit tak do po-
noru vlastní niternos�  a zároveň i niter-
nos�  místa. Někdy může být pak tato 
fascinující samota i děsivá. A mnohdy 
musíš vystoupit z proudu mínění a mra-
vů, do kterého tě uzavřela předchozí 
nebo současná generace. Vždyť je třeba 
mít na pamě� , že duch doby zbožňuje 
vždy jen sám sebe. To zas-tavení �  dává 

Stanislav Sucharda, Poklad, 1898, 
pati novaná pálená hlína, expozice 

Suchardův dům

Stanislav Sucharda, Poklad, 1898,
detail



25číslo 10

další cestu vhledu, tedy i myšlenky či 
činu.
A jsou místa, která jsou pro poutníka ta-
kovými příběhy přímo obtěžkána. Tako-
vými místy citlivý poutník neprojde bez 
daru či úhony. A jsou tedy „děje“, které 
na takových místech vystupují a mani-
festují se v různých jevech, postavách. 
Někdy ani nevíš, jestli se �  to zdá, nebo 
jsi toho přímo účasten.
A právě podzimní krajina ranních mlh, 
kdy lidské oko je jaksi „rozostřeno“ jejich 
poletujícím bělostným krajkovím, roz-
kmitá onu navyklou šedou zónu našeho 
zraku, aby mohl zahlédnout, nahléd-
nout.
Zmíním se o třech místech, která vstou-
pila do díla Karla Jaromíra Erbena, kam 
své „poe� cké obrazy“ umís� l. Není důle-
žité, jestli se doopravdy tak stalo, ale je 
důležité, že se k nim nějakým způsobem 
váží.

Poklad, kostel sv. Jakuba Většího,
Červená Třemešná

Na pahorku mezi buky
kostelíček s věží nízkou;
z věže pak slyšeti  zvuky
hájem a sousední vískou.

(K. J. Erben, Poklad)

Jdu ke kostelu apoštola, učedníka Ježíše 
Krista svatého Jakuba Většího. Jeho špa-
nělské jméno je San� ago. K němu putují 
� síce poutníků ve znamení „hřebenatky 
Jákobovy". Třeba mě návštěva tohoto 
místa posílí i na mé pou�  a nebude pro 
mne jen obyčejnou cestou. Vždyť otázka 
proměny bývá často zašifrována v obra-
zu krajiny, který mnohdy míjíme. 
Jedná se o původní go� cký kostelík 
z roku 1358, jehož počátek je propleten 
s nedalekou tvrzí Mile� nek, patronát 
nad ním příslušel pánům z Mile� nka. 
Kostelík je umístěn na mírném vršku nad 
vsí a za ním je les. 
Je zde pěkný pohled na Mile� nsko a dále 
do kraje až k hraničním horám Orlickým. 
U jeho východní strany jsem se mnoho-
krát zastavil, nevnímaje ten náš lidský 
čas. 
Vůbec se nedivím, že sem je někdy kla-
den příběh „matky o pašijovém týdnu“, 
který promlouvá v Erbenově baladě Po-
klad. A je vlastně jedno, jestli se objevil 
díky příběhu z bývalé tvrze Velehrádek 
nedaleko Lanžova, jež vábil svou tajupl-
nos� , o skrytém pokladu, který se jako 
všechny poklady na Veliký pátek oteví-
rá, a byl pak Erbenem pocitově umístěn 
právě sem. 

To místo, když k němu stoupám od Čer-
vené Třemešné, mne volá a někdy i za-
slechnu „hledej tu skálu...“

Žena spěchá ke kostelíku od svého běž-
ného ži�  (časodění), z vesnice. Posvátný 
charakter místa jí dává naději. „V onen 
čas“ se více otevírá, může z něj vystou-
pit, zastavit se, vždyť je pašijový týden... 
Vystoupit... a zažít tak ponor do proudu 
vlastní niternos� . Ten však není bez rizi-
ka. A blízký les svým šuměním dodával 
kulisu onomu oka-mžiku, „mámivému 
opojení“. Má možnost zapomenout 
na všednost tohoto světa, usebrat se 
a spočinout...
Mo� v příběhu je spojen se skálou (jes-
kyní), „kdy se klín“ „ v ten čas" cyklicky 
otevírá... Její bohatství však není z toho-
to světa.

Tu, kde z divokého klestu,
od kostela tři sta kroků,
veliký čněl kámen v cestu,
co se nyní jeví oku?
Jeví se tu ženě, jeví
vchodem vršek otevřený -
vysvětliti  sobě neví -
kámen v cestu postavený,
postavena celá skála
jak by od věků zde stála.
Jeví se tu, jeví ženě
chodba pod zemí, co síně
vyklenutá ve křemeně;
a tam, klenba kde se tratí ,
ve tmavém pahorku klíně,
jakýs plamen znamenati .

(K. J. Erben, Poklad)

Hlavní postavou příběhu je žena. V Erbe-
nově sbírce Ky� ce se setkáváme s růz-
nými variacemi ženství... macechou, 
matkou, pannou, vdovou, ale i jejím 
posvátným charakterem Pannou Marií. 
Žena zde vyvolává podivné situace či 
průchody nadpřirozena, což někdy vede 
k tragickým osudům. Žena prodchnuta 
větší citlivos� , a tedy i prudkými, ambi-
valentními emocemi je bytos�  silnější 
a provázanější s živelnos�  přírody. Žena 
je ale především matkou, archetyp mat-
ky je spojen s plodnos� . Všude, kde je 
tento princip narušen, nastává dočasná 
nebo trvalá ztráta... 
Žena stojí před rozhodnu� m, volbou. To 
rozhodnu�  není z onoho světa. Je to ur-
čitá volba osudu, která určuje její další 
cestu. Tak to je i v baladě Poklad. I když 
se o tomto příhodném čase lůno matky 
Země cyklicky otevírá a vydává bohat-
ství, vrozené ženství se nesmí zaprodat. 
Jinak zahyne...

Erbenovo nejdelší básnické dílo jako by 
pozvolna vyzpívávalo v pě�  obrazech 
dávný příběh. Ten dosahuje díky své 
zvukomalebnos�  postavené na opako-
vání slov, veršů osobité gradace „vyzpí-
vaného příběhu“. Je mistrně protkán 
výrazy, které ještě více zintenzivňují 
jeho ladění, tedy i účinek celého příbě-
hu (např. hlas děcka z podsvě� , hasnoucí 
ozvěna...). 

Dvéře tu jsou otevřeny
do nejskvělejšího sálu;
zlatem jen se svítí  stěny,
strop rubíny vyložený,
pod ním sloupy ze křišťálu.
Z obojí pak strany dveří
na podlaze mramorové -
kdo neviděl, neuvěří -
hoří, hoří dva ohňové;
dva ohňové tuto hoří,
nic jich blesku neumoří:
nade stříbrem po levici
lunou oheň vzhůru plane,
nade zlatem po pravici
sluncem pláti  neustane.

(K. J. Erben, Poklad)

Nejobsáhlejší je první část, část osudové 
volby. Žena spěchá za bohatstvím a ro-
zehrává tak „hru s časem“, neuvědomuje 
si, že „časnost“ se takto stává limitem 
samotné lidské existence. Nedodrží vy-
mezenou lhůtu a čeká ji neodvratný 
trest. Lidský úděl je vždy vtažen v závis-
lost, mnohdy jevících se nám krutých 
metafyzických sil.
Ve druhé čás�  si pak uvědomuje dosah 
své volby, který může být zlomen, pokud 
se „usebere“, až se cyklus znovu naplní. 

Stanislav Sucharda, Poklad, 1898,
detail



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Avšak žena znovu hledá -
darmo, a znovu se děsí,
zoufale se na zem vrhá,
vlasy sobě z hlavy trhá,
zkrvavena, na smrt bledá:
„Ach běda mi! Běda, běda!
Ach mé dítě, kde jsi, kde jsi?
Kde tě najdu, dítě drahé?!
Dítě drahé - drahé - drahé!“
blízkými to hučí lesy. 

(K. J. Erben, Poklad)

Velmi pěkné zpodobnění tohoto „obra-
zu" Poklad najdeme v novopackém Su-
chardově domě od sochaře Stanislava 
Suchardy z roku 1898. Zachycuje nám 
matku v zoufalství při� sknutou ke skále, 
s ní splývající, za� mco ve spodní čás�  

v jeskyni se dítě oddává bezstarostně 
svým hrám... Nevnímaje „naše časodě-
ní“, tedy dne ani noci.
Takovéto příběhy, kdy skála ukrývá 
poklad, známe z evropského folklóru, 
z pohádek tedy víme, že „jeskyni" střeží 
draci – chtónické, živelné síly Země. Naši 
předci věděli, že když někdo neopráv-
něně vstoupí v její hájemství, může být 
spolknout, „jako když tě spolkne drak..." 
Proto Jí také obětovali...
Věřím, že se v okolních lesích třeba ně-
kde skrývá onen pískovcový vstup, který 
se na Velký pátek otevírá... Ale jen po ur-
čitou dobu; když Pašijové zpěvy dozní, 
svět nabývá opět své obvyklé podoby.
Je nutné podotknout, že zpěv Pašijí není 
pouhou připomínkou „oné událos� “, ta 

událost je � m zpěvem reaktualizována, 
to znamená vstupuje do naší časovos� ... 
Nakonec i evangelista Matouš připomí-
ná, že „ona událost“ byla doprovázena 
„pukáním skal, otevíráním hrobů...“, 
tehdy přestávají pla� t hranice. V jed-
nom nedílném celku tak existuje reálné 
a imaginární ve stavu neustálé proměny.

Přespávám poblíž v lesním porostu 
a ráno odcházím domů. Nezapomína-
je přitom sen, který se mi té noci zdál. 
Mámivá noc, „štěkot srnců“, kroky bylo 
slyšet z údolí.

Ivo Chocholáč, foto: autor

Pokračování příště

Ve výstavní síni Suchardova domu se 
nám díky dramaturgovi a režisérovi Di-
vadla Říše loutek Ing. Janu Novákovi 
a jeho ženě Hance Zezulové otevřel „ži-
vot v kráse“ Anny Suchardové-Brichové. 
Ta spolu s řezbářem a sochařem Vojtou 
Suchardou stála u zrodu této loutkové 
scény. 
Jan Novák přišel v Praze k divadelní-
mu spolku jako třinác� letý kluk v roce 
1953. Přivedl ho tam tehdy spoluzakla-
datel divadla, ta� nkův kamarád Václav 
Barth. Ten projekt Říše loutek, dá se říci, 
vyjednal s úřady.  Jan zažil ještě mistra 
Vojtu Suchardu. Když se objevil v zákuli-
sí, ohromen � m vším, obrá� l se na něj 
mohutný chlap a spus� l: 

„Člověče, tak dlouho tady jseš a ještě ne-
umíš ani pořádně ten hledáček vzít, ta-
mhle sviť.“ 

A už byl jejich. No, on to� ž každý no-
váček u loutkové divadelní společnos�  
začíná „hledáčkem“ (sledováním lout-
ky bodovým refl ektorem).  Od té doby 
se stala tato divadelní pospolitost jeho 
životem. Našel zde svou budoucí ženu 
Hanku Zezulovou a dvě z jejich dcer po-
kračují v rodinné tradici dodnes.
Jan Novák pracovně tráví svůj život v kli-
du lesa jako lesní inženýr. Tam se mu rodí 
stále další a další nápady pro nové diva-
delní kusy, které pak s marionetami a di-
vadelní společnos�  realizuje. A některé 
jsou už součás�  příběhu české loutka-
řiny. Třeba v roce 1968 jeho úprava in-
scenace Johana doktora Fausta a v roce 
1977 pak Dona Šajna. Oba divadelní kusy 
byly oceněny, první v Chrudimi, druhý 
v Žilině. A když divadelního šrumce má 

dost, odchází opět do lesa. Snad, aby 
si při práci ujedno� l myšlenky a vyrazil 
zase mezi ty své marionety.

A právě on se svou manželkou Hankou 
sem do výstavní síně Suchardova domu 
přivedl „něco z příběhu“ Anny Suchar-
dové-Brichové. Aby k nám promluvila 
a opět nám tak poodhalila trochu toho 
života – Říše loutek. Děkujeme za to, 
Hanko a Honzo. 
Přijďte se tedy i vy podívat na Život v krá-
se do výstavní síně Suchardova domu. 
Oko potěší, duši nezklame.

Život v kráse, Suchardův dům,
16. 9. – 19. 11. 2023

Ivo Chocholáč, foto: autor

ŽIVOT V KRÁSE

Hanka Zezulová a Jan Novák při instalaci výstavy v Suchardově domě



27číslo 10



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

SÍDLO MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA PO DOBU

REKONSTRUKCE BUDE NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ ČP. 325.

BÝVALÁ INTEGROVANÁ ŠKOLA,

NADZEMNÍ VCHOD OD KOSTELA.

PODZIMNÍ KONCERT
pátek 6. 10. 2023 v 19:30, Kostel sv. Mikuláše, vstupné 150 Kč
Na koncertu s názvem "OZVĚNY FRANCIE" vystoupí: Monika 
Chmelařová, Jana Vávrová, Anežka Chmelařová a Karolína Ma-
tysová. 

SYLVIE – Divadelní agentura Familie
čtvrtek 12. 10. 2023 v 19:00, Kinosál, vstupné 320 Kč,
již v prodeji
Roman� cká komedie o tom, že láska je jenom jedna. Greg
a Kate – manželé ve středním věku. Dě�  odrostly, odešly z domu 
a do partnerského vztahu se pomalu vkrádá stereotyp. Pak se 
objeví Sylvie! Je krásná, mladá, oddaná a je s ní zábava. Co udělá 
její příchod se zajetými manželskými kolejemi...? Možná budete 
překvapeni.
Hrají: Ondřej Volejník/Otakar Brousek ml., Klára Cibulková/
Miluška Bi� nerová, Anna Stropnická/Jaruška Košková, Václav 
Werner Kraus. Celkem čtyři herci. Režie: Mar� n Vokoun.

PÍSNIČKY PRO VŠECHNY DOBRÉ LIDI
– Orchestr Jana Kvíčaly Pardubice
a Podkrkonošská dechovka
pátek 13. 10. 2023 v 17:00, Hotel Centrál, vstupné 100 Kč
Orchestr Jana Kvíčaly Pardubice: umělecký vedoucí Petr Kvíčala, 
Zpívá Pavel Zelinger.
Podkrkonošská dechovka: umělecký vedoucí Petr Kvíčala, orga-
nizační vedoucí Jindřich Traspe, zpívají Jana Kopecká, Vladimíra 
Rolfová, Stanislav Švanda.

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ŘÍJEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

6. Pá PODZIMNÍ KONCERT kostel sv. Mi-
kuláše, 19:30

MKS
Nová Paka

12. Čt SYLVIE – Divadelní
agentura Familie

Kinosál, 19:00 MKS
Nová Paka

13. Pá PÍSNIČKY PRO VŠECHNY 
DOBRÉ LIDI

Hotel Centrál, 
17:00

MKS
Nová Paka

22. Ne O SNĚHURCE A SEDMI 
TRPASLÍCÍCH
– Agentura KK

Hotel Centrál 
– velký sál, 
16:00

MKS
Nová Paka

O SNĚHURCE A SEDMI TRPASLÍCÍCH
– Agentura KK

neděle 22. 10. 2023 v 16:00, Hotel Centrál – velký sál,
vstupné 60 Kč
Klasická činoherní pohádka o princezně Sněhurce, sedmi trpas-
lících, zlé královně a krásném princi z pera velmi hraného autora 
Vlas� mila Pešky.



29číslo 10

PŘIPRAVUJEME:

3. 11. 2023 – ŠPINARKA
– Divadlo Petra Bezruče
– zájezdové představení do divadla v Mladé Boleslavi
– odjezd v 17:00, cena vč. dopravy 850 Kč, již v prodeji

11. 11. 2023 
– PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
– Dukelské náměstí 

28. 11. 2023 – KONCERT KLAVÍRISTY 
MATYÁŠE NOVÁKA
– Hotel Centrál

2. 12. 2023 – PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
– Masarykovo náměstí 

19. 12. 2023 – VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU KARLA VLACHA
– Hotel Centrál, vstupné 400 Kč

více informací najdete na www.ddmstonozka.cz
nebo na telefonu 739 452 738

TANEC
S ELIŠKOU

více informací na www.ddmstonozka.cz

Prožitkový tanec a relaxace
s Ivanou Eliškou Jílkovou
je pro všechny, co milují
tanec, hudbu a rytmus.   

pro učastníky ve starobním důchodu sleva

od října
každý čtvrtek

dopoledne
11:00 – 12:00



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

V pondělí 4. září 2023 jsme za krásného 
slunečného počasí přivítali 31 nových 
prvňáčků. Letos se tento slavnostní 
okamžik odehrával na terasách školy, 

kam dě�  dorazily slavnostně naladěné 
v doprovodu svých rodičů a prarodičů. 
Prvňáčky přivítali pan místostarosta 
Mgr. Josef Cogan, pan ředitel Mgr. Zde-

něk Burkert, paní zástupkyně Mgr. Eva 
Mládková, třídní paní učitelky Mgr. Mi-
lena Bezstarostová a Mgr. Lea Cilerová. 
Po slavnostním společném zahájení se 
dě�  sešly ve třídách a pak na ně čeka-
lo v budově školy divadélko s pohád-
kou Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Mezi-
� m paní třídní učitelky sdělily rodičům 
všechny důležité informace o provozu 
školy. Jako památku na první školní den 
si dě�  domů odnesly drobné dárečky.
Přejeme našim prvňáčkům hodně úspě-
chů ve škole a mnoho nových krásných 
zážitků.

Mgr. Lea Cilerová a 
Mgr. Milena Bezstarostová

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 1. TŘÍD
(ZŠ HUSITSKÁ)

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY… K RODIČŮM PRVŇÁČKŮ
Již několik týdnů školní práce mají po ná-
vratu z prázdnin za sebou školáci. Ráda 
bych se pozastavila u dě� , které nastou-
pily do školy poprvé i u jejich rodičů. 
Nástup dítěte do školy je jedním z nejdů-
ležitějších mezníků v životě člověka a při-
náší mnoho změn do života prvňáčka, ale 
i jeho rodičů. Dítě se seznamuje s novým 
prostředím, poznává nové vrstevníky, 
neznámé dospělé a začleňuje se do no-
vého kolek� vu. Nastává náročné ob-
dobí procesu učení, požadavků na jeho 
výkon, chování, vytrvalost a samostat-
nost. V tomto období je dobré upevňo-
vat řadu dovednos� , které by dítě mělo 
umět vykonávat samostatně. Jedná se 
o základní hygienické návyky – my�  ru-
kou před jídlem a po uži�  toalety, ob-
lékání a obouvání, umět používat velký 
příbor, znát své školní pomůcky a umět 
se o ně dobře starat. Mělo by si pamato-
vat nejen svoje celé jméno a jména rodi-
čů, ale i adresu bydliště, školu, do které 
chodí, znát cestu do školy a pokud je to 
možné, zvládnout ji samo. Také má vě-
dět, na koho se může obrá� t, když by 
potřebovalo poradit nebo pomoci. Z dal-
ších sociálních návyků, které má prvňá-
ček zvládat, je hezké chování ke spolužá-
kům, umět respektovat dospělé, řídit se 
jejich pokyny a samozřejmě zdravit. Pro 

výuku je nutné, aby dítě správně mluvilo, 
všechny hlásky umělo srozumitelně vy-
slovit, mělo dostatečnou slovní zásobu 
a bylo přiměřeně svému věku rozumově 
a pohybově vyspělé. Důležitá je i schop-
nost udržet pozornost a být přiměřeně 
vytrvalé. Jen tak, že bude bez přerušení 
dokončovat úkoly, např. domaluje obrá-
zek, dostaví stavebnici, dokončí domácí 
úkol apod., se bude učit překonávat pře-
kážky. Školní výuka klade větší nároky 
na kázeň a soustředění se, proto má mít 
možnost uvolnit se a chovat přirozeně 
v domácím prostředí, odpočinout si a re-
alizovat své nápady a zájmy.
Čím mohou rodiče prvňáčkovi pomoci? 
Rozhodně ho na školu pozi� vně mo� -
vovat, hodně si s ním povídat, co se mu 
ve škole líbí, co se již naučil, co ho zají-
má a baví. Také co všechno se bude učit, 
a co ho během prvního školního roku 
čeká. Strašení a kri� zování není na mís-
tě. Někdy jen nevhodná poznámka, že 
i rodič nerad chodil do školy, že se mu 
také nechce vstávat do zaměstnání, že 
školou končí hraní a nastávají jen po-
vinnos� , nebo že již nebude moci dělat 
to, na co byl zvyklý, může zvětšit obavy 
dítěte ze školy a vytvářet k ní nega� vní 
postoj. Je třeba si uvědomit, že přede-
vším první dva roky školní docházky se 

formuje vztah dítěte ke škole a ke vzdě-
lávání vůbec. 
Je velmi potřebné (a jsem přesvědčená, 
že je to dobrá práce rodičů při přípra-
vě na školu), když se dě�  do školy těší, 
přicházejí do ní rády, s očekáváním ně-
čeho nového, zajímavého a cí�  se důle-
žitě. Nutno říci, že takových dě�  je vět-
šina. Po dobré přípravě na nástup dítěte 
do školy by rodiče měli být nadále jeho 
oporou, zajímat se denně o to, co se 
ve škole dělo, jak se cí�  a ubezpečovat 
ho, že s jejich pomocí vše dobře zvlád-
ne. Také by ho měli vychovávat k samo-
statnos� , poskytnout mu prostor, aby 
se postupně samo začalo připravovat 
do školy, chystalo si samo a podle své 
chu�  svačinu a oblečení. Je důležité, aby 
dítě�  přibyly i další domácí povinnos� , 
které bude vykonávat pravidelně. Samo-
zřejmě, podle svých možnos�  a schop-
nos� . Rodiče by ale neměli zapomenout 
na čas pro odpočinek dítěte, dostatečný 
spánek a hru, protože ačkoliv již mají 
doma školáka, je to stále dítě s potřebou 
si hrát. Z těchto důvodů je pevný denní 
režim odůvodněný, aby bylo dostatek 
času na školní přípravu, zájmy dítěte, 
hraní, odpočinek, domácí povinnos� , 
a aby dítě chodilo včas a v pravidelnou 
dobu spát. 



31číslo 10

KURZ PŘEŽITÍ VE VOLNÉ PŘÍRODĚ (ZŠ HUSITSKÁ)
Od školního roku 2023/24 zařadila naše 
škola do svého vzdělávacího programu 
novou ak� vitu pro žáky sedmých tříd –
kurz přeži�  ve volné přírodě. Náplní kur-
zu je rozvoj outdoorových dovednos� , 
základy táboření, orientace v neznámém 
terénu, zásady bezpečného pobytu a po-
hybu v přírodě, slaňování, překonávání 
překážek, poskytování první pomoci, 
základy sebeobrany a branné ak� vity. 
Smyslem kurzu je posílit u dě�  zvládání 
běžných i výjimečných situací za sníže-
ného komfortu a bez digitálních techno-
logií, podpořit týmového ducha a spolu-
práci v rámci třídy i celého ročníku, ale 
též schopnost samostatného rozhodo-
vání a převze�  zodpovědnos�  za důsled-
ky svého jednání.
Letošní sedmáci se třídenního kurzu 
zúčastnili v prvním týdnu školního roku 
od 6. do 8. září. Ve středu naše dobro-

družství začalo na nádraží v Nové Pace, 
kde jsme k překvapení některých zjis� li, 
že čas odjezdu vlaků lze najít i bez mo-
bilního telefonu. Z vlaku jsme vystoupi-
li uprostřed polí nedaleko Ostroměře. 
Sedmáci dostali � štěnou mapu a zašif-
rovanou indicii, kam jít dál. Cestou mu-
seli vyřešit další šifry a úkoly, aby vůbec 
našli tábořiště. Za chybu v navigaci jsme 
všichni pla� li zacházkou v plné polní, 
případně se musel omyl draze vykoupit 
jinou fyzickou námahou.
V tábořiš�  jsme museli postavit stany, 
uklidit a připravit ohniště, opravit latrí-
ny, zbudovat sprchový kout pro koupel 
z PET lahve, nanosit dříví na oheň a uva-
řit večeři v kotlíku na ohni. Radost z prv-
ního přežitého dne vydržela mnohým 
až do pozdních večerních hodin, ale na-
konec jsme všichni pod oblohou plnou 
hvězd mohli jít spát.

Druhý den byl vedle běžných povinnos�  
naplněn ak� vitami. Sedmáci cvičili své 
pohybové a komunikační dovednos�  
na slacklině, absolvovali nácvik základů 
sebeobrany a pod vedením odborného 
instruktora překonávali sami sebe při 
slaňování ze skály. Zbyl čas i na zába-
vu a hry, mimo jiné na ruský kuželník 
a houpačku, které si dě�  samy vyrobily. 
Pozornost vzbudila i nečekaná návštěva 
opravdové druidky vracející se z tajem-
ného rituálu, která dokreslila atmosféru 
tábořiště na místě starého slovanského 
hradiště. Večer nechyběla ani stará zná-
má stezka odvahy. Spát se šlo dřív a usí-
nalo se o poznání rychleji.
V pátek už byl čas hned po snídani sba-
lit stany, umýt kotlíky, uklidit tábořiště 
a přesunout se na místní střelnici, kde 
jsme si vyzkoušeli střelbu z praku a ze 
vzduchovky.
Náročný, ale na zážitky a nabyté zkuše-
nos�  bohatý kurz byl za námi a moh-
li jsme se vrá� t zpět do pohodlí města 
a civilizace.
Vedoucí kurzu: Mgr. Zdeněk Burkert, 
Bc. Michaela Haklová, Václav Krejčík, 
DiS., PhDr. David Mudrák.
Z hodnocení samotných sedmáků vybí-
ráme:

„Líbilo se mi, že jsme byli v přírodě, pěk-
ném prostředí a nevyužívali elektroniku.“ 
– J.
„Nejvíc se mi líbilo to místo, vaření a ran-
ní vstávání.“ – E.
„Pro příště bych změnil tu hroznou cestu 
pěšky.“ – L.

PhDr. David Mudrák

Také dobrá spolupráce rodičů se školou 
eliminuje problémy s prospěchem, cho-
váním dítěte nebo častým zapomíná-
ním. Nelze ovšem říci, že každému dítě�  
se podaří rychle si na školu zvyknout. 
Příčin může být mnoho, od školní nezra-
los� , osobnos�  dítěte, problema� ckého 
rodinného prostředí, osobnos�  učitele 
nebo prostředí ve třídě. V takových pří-
padech je třeba včas konzultovat situaci 
jak ve škole s třídním učitelem, výchov-
ným poradcem nebo školním psycholo-
gem, tak i s psychologem v pedagogic-
ko-psychologické poradně. Ten může 
na základě vyšetření dítěte doporučit 

dodatečný odklad nebo rodičům pora-
dit, jak ulehčit prvňáčkovi, aby si zvykl 
na školu.
Ale každému prvňáčkovi je třeba s uče-
ním a úkoly pomáhat. K tomu se doma 
hodí klidné místo, kde se bude do školy 
každý den připravovat a bude mít své 
školní věci pohromadě. Rodič by měl 
o dítě�  vědět, co se mu daří a v čem má 
případně po� že. Školáka by měl nejen 
povzbuzovat a často chválit, ale také ho 
vést k rozvíjení komunikačních doved-
nos�  v případě, že něčemu nerozumí 
nebo hned probíranou látku nepocho-
pil. Tak se vyloučí pláč, kdy často dospělí 

ani nevědí, proč dítě pláče, ranní boles�  
bříška, omítání jít do školy, nepřiměřené 
reakce, vzdor nebo vztekání.
Změna v životě prvňáčka je změnou pro 
celou rodinu, často nejen pro rodiče, ale 
i pro prarodiče, kteří mladé rodině po-
máhají. Proto by se měli dobře domluvit, 
jak vše zorganizovat a nastalé změny 
zvládat, aby byli všichni spokojeni – dítě 
i dospělí.

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ADAPTAČNÍ KURZ ŠESŤÁKŮ NA PECCE (ZŠ HUSITSKÁ)
Adaptační kurz 6. ročníku proběhl 
6.–8. 9. 2023 v rekreačním areálu ne-
dalekého kempu Pecka. Na samotný 
kurz jsme se s žáky vypravili pěšky. Bě-
hem cesty dě�  hrály různé hry, plnily 
úkoly a všichni jsme v pořádku dorazili 
do kempu. V průběhu těchto tří dnů 
dě�  okusily mnoho rozličných ak� vit. 
Vyzkoušely si relaxační techniky s prv-
ky jógy, týmovou spolupráci při řešení 
různých úkolů a zopakovaly si zákla-
dy zdravovědy. Nechybělo také širo-
ké sportovní vyži� , které areál nabízí 
(vodní radovánky, skoky na trampolí-
ně, fotbal, plážový volejbal, badmin-
ton…), včetně ranního plavání a rozcvi-
ček. Ve čtvrtek jsme se vydali na pěší 
výlet na nedaleký hrad Pecka. 
Cestou jsme si povídali o významných historických událostech spojených s městysem Pecka a o jeho památkách. Nesmíme 
zapomenout na skvěle připravený program od Semiramisu, který byl zaměřen na komunikaci a budování vztahů ve třídě. 
Společně strávený čas obě třídy využily také k volbě zástupců do školního parlamentu.

Mgr. Jiří Zemánek, Mgr. Daneta Svobodová, Mgr. Veronika Kubelová

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí 

někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět 

i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 

PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte 

na

achat@munovapaka.cz.

Novopacká

více informací
a vstupenky na:

eshop.advojka.cz

za podpory: 

duchařina

pátá:

s Lukášem
Jiřičkou

7. října
10:30–19:40
Nová Paka

Novopacká
duchařina

7. října
10:30–19:40
Nová Paka



33číslo 10

PECKA OTEVŘELA NÁRUČ HOTELNÍKŮM ZE SŠGS
Rok s rokem se sešel a Střední škola 
gastronomie a služeb uvítala nové žáky. 
Studen�  oboru hotelnictví se záhy vydali 
na třídenní (6. 9. – 8. 9.) adaptační kurz, 
který měl přispět k bližšímu sebepozná-
ní zúčastněných, k rychlejšímu vzájem-
nému poznání v rámci nového třídního 
kolek� vu a v neposlední řadě k adap-
taci na nové podmínky, do kterých se 
studen�  přechodem ze základní školy 
na střední školu dostali.
Kurz tentokrát probíhal ve velmi příjem-
ném prostředí podkrkonošského kempu 
Pecka, jehož přednos�  je široké spor-
tovní zázemí. Studen�  byli ubytovaní 
ve čtyřlůžkových chatkách a stravovali 
se v tamní společné jídelně, kde jim byla 
poskytnuta celodenní strava. Program 
kurzu probíhal pod taktovkou výchovné 
poradkyně Mgr. Gabriely Výborné a tříd-

ní učitelky Mgr. Moniky Váňové, které se 
snažily o pestrost ak� vit a zážitků – za-
řazeny byly sportovní ak� vity včetně pě-
ších túr, kultura, hry, ale i povinná škole-
ní o BOZP, školním řádu či podmínkách 
a průběhu výkonu učebních praxí.
Kulturně-historickým zážitkem byla ná-
vštěva hradu Pecka, který se vypíná nad 
malebným městysem Pecka a poskytuje 
výhledy nejen na krásnou okolní krajinu, 
ale i na hřebeny Krkonoš. Ve dvou pro-
hlídkových okruzích se studen�  sezná-
mili s historií hradu, se životem na hradě 
a v neposlední řadě s osobou nejzná-
mějšího majitele hradu, cestovatelem, 
spisovatelem a hudebním skladatelem 
Kryštofem Harantem z Polžic a Bezdru-
žic, jehož život ukončil kat Jan Mydlář 
roku 1621 na Staroměstském náměs�  
v Praze.

Druhý den kurzu se studentům ponej-
více věnoval školní sociální pedagog 
Mgr. Miroslav Popelák, jenž s žáky pro-
vozoval socializační a ak� vizační hry.
Závěrečný den se studen�  po opuštění 
kempu vydali na poslední pěší výlet po-
dél říčky Javorky, kolem rybníku Wolfáč-
ku a Wolfovy hájenky do Borovnice, kde 
zhlédli repliku větrného mlýna němec-
kého typu. Od mlýna pak už studen�  jen 
seběhli na vlakové nádraží, odkud se vy-
dali na zpáteční cestu do Nové Paky.
Celý kurz proběhl v naprosté pohodě, 
za nádherného slunného a teplého po-
časí. Studen�  se blíže poznali a skamará-
dili se, což jistě přispěje k dobré atmo-
sféře i ve školních lavicích.

Monika Váňová



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poté, co odezněl hek� cký květen napl-
něný maturitními zkouškami, se výrazně 
přiblížilo všemi tolik očekávané léto.  Zá-
věrečné čtyři týdny s sebou přinesly ni-
koli jen zvýšenou ak� vitu směrem k co 
nejlepším známkám, ale i exkurze, výle-
ty a tradiční sportovní či kulturní vyži�  
v posledním týdnu. Nejen žáci po zá-
sluze vyhlíželi cílovou rovinku s názvem
30. červen.

Tercie se vydala na zajímavou exkurzi 
do pevnos�  Josefov, zpestřenou chůzí 
v potemnělých chodbách a na Chlum, 
kde zhlédla expozici věnovanou prus-
ko-rakouské válce. 3. A strávila příjem-
né dva dny u Máchova jezera, sekunda 
se stejně jako 1. G zrelaxovala v kempu 
Ostrov na Malé Skále, když splula na ká-
noích Jizeru a zpět se vrá� la na koloběž-
kách. 1. G jistě nezapomene na dvojitý 
průchod Suchých skal po dřevěných 
žebřících. 2. G si jako základnu zvolila 
chalupu v Libošovicích, a kromě kuchtě-
ní ve stylu Prostřeno si vyšlápla na hrad 
Kost. O kousek dále se odvážila kvinta 
a ze základny v penzionu v Příchovicích 
vyrážela za odkazem rakouského Čecha 
vídeňského původu Járy Cimrmana. Tep-
lické a Adršpašské skály okořeněné pro-

hlídkou kláštera v Broumově si podma-
nily tercii.

Zajímavým a poučným zážitkem byly pro 
třídy 2. A a 3. A dva hudební worksho-
py vedené Mgr. Jakubem Kacarou, DiS. 
a prof. PhDr. Evou Jenčkovou. Žákyně 
absolvovaly pestrou škálu hudebních 
ak� vit včetně dvou hudebních pohá-
dek. 

Dne 14. června proběhl celoškolní pro-
jektový den s názvem „Dejme věcem 
druhou šanci“, kdy se škola a její oko-
lí proměnilo v několik tvořivých dílen. 
Někdo nabízel na výměnu knihy, před 
školou jste si mohli vybrat nový ou� it, 
další třída vyráběla dřevěné krabičky, 
ale mohli jste si zakoupit i kosme� cké 
prostředky. 

Z jiného soudku byla Hodina moder-
ní chemie uspořádaná ve spolupráci 
s VŠCHT. Během pětačtyřice�  minut se 
žáci seznámili se spektrem elektromag-
ne� ckého záření, vytvořili amoniakovou 
fontánu, pohráli si s LED diodami. Nej-
větší nadšení panovalo z experimentů, 
do nichž se sami ak� vně zapojili.

Žáci kvarty věnovali řadu hodin v rám-
ci občanské výchovy a vlastní volný čas 
během roku své ročníkové práci, kterou 
představili před svými spolužáky, vede-
ním školy a vedoucími svých prací. Spo-
lečně jsme prožili příjemné a inspirující 
dopoledne.

Ještě než se žáci 30. června rozloučili 
v aule krátkým kulturním programem 
s uplynulým školním rokem, prověřili 
svou fyzickou kondici na sportovním dnu 
v bělohradské Bažantnici a v rámci dne 
třídního učitele si vyšli třeba na Kumburk 
nebo si odjeli zahrát paintball do Pecky.

Co se ale změnilo během prázdnin 
ve škole a jejím okolí? Moderní tvář do-
stalo po přízemí i první patro, které bylo 
nově vymalováno a osazeno úsporným 
LED systémem. Za účas�  zástupců kraje 
a ředitele školy Pavla Matějovského byla 
poklepáním na základní kámen v posled-
ním srpnovém týdnu slavnostně zaháje-
na stavba nové tělocvičny za 105 milionů 
korun, kterou slíbila stavební fi rma Valc, 
s. r. o. předat do užívání za 17 měsíců.

Ladislav Kodym

LÉTO NA GYMNÁZIU A SOŠPG

V měsíci květnu a červnu 2023 proběh-
la na SŠGS Nová Paka dobrovolná školní 
soutěž děvčat 2. ročníku oboru cukrář 
na téma ,,Moje vlastní tvorba“. Sou-

těž se skládala z teore� cké čás� , jejímž 
úkolem bylo zpracovat prezentaci, kde 
dívky stručně charakterizovaly dort. Žá-
kyně popsaly, pro jakou příležitost byl 

dort vyroben, osvětlily, jaký druh korpu-
su a náplně zvolily a podrobně popsaly 
dohotovení – tedy vyšperkování svých 
sladkých výrobků. Součás�  práce byla 
také fotodokumentace. Z původních
11 dívek se snížil počet soutěžících na 5. 
Všechna děvčata přistupovala k soutěži 
zodpovědně, což je vidět na designu je-
jich dortů. Posuďte sami. Jak se vám líbí? 

Bc. Romana Bělohlávková
učitelka odborných předmětů

KDYŽ CUKRÁŘKY PEČOU S LÁSKOU

Nikola Šebková Bára Kutnarová Tereza Fejfarová



35číslo 10

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

V NAŠEM MĚSTĚ SE USKUTEČNILY DVĚ VÝZNAMNÉ CYKLISTICKÉ 
AKCE
Ta první byla na úrovni mistrovství re-
publiky, ta následná dokonce mistrovství 
světa. Pojďme postupně. 

Mistrovství ČR se konalo během víken-
du 15.–16. července. Svoje cyklis� cké 
síly si poměřili mladší a starší žákyně, 
mladší a starší žáci, kadetky a kade-
� . První den, v sobotu, byla na pořadu 
časovka jednotlivců. Za úmorného ved-
ra se závodníci vydali na trať zvlněným 
terénem z Lázní Bělohradu do Mile� na 
a zpět. Především pro nejmladší katego-
rie to byl velký sportovní výkon. 
Druhý den čekal na mladé závodníky sil-
niční okruh kolem Nové Paky se startem 
u nás v Přibyslavi. Tam také sídlil hlavní 
organizační štáb. Závodníci sjeli po star-
tu až na obrátku k pivovaru, poté přes 
Š� kov směr Bělá u Pecky a prudkým 
stoupáním přes Radkyni zpět na místo 
startu – Přibyslav. Tento okruh absolvo-
valy dvakrát nejmladší žákyně až po ka-
dety, kteří kroužili celkem desetkrát. 
Opět klobouk dolů před hodnotnými 
sportovními výkony. Pokud bude ještě 
počasí umožňovat cyklovýlety, zkuste 
si cvičně tento okruh projet a určitě mi 
dáte za pravdu.
Na závěr několik zajímavých údajů. Cel-
kem se MČR zúčastnilo cca 400 účastní-
ků. Závodilo se podle pravidel Českého 
svazu cyklis� ky. Na vše dohlížel a s pře-
hledem organizoval ředitel závodu 
Mgr. Jirka Šorm. Hlavním pořadatelem 
byl cyklis� cký oddíl Carla.kupkolo.cz

Dvůr Králové n. L., z. s., Krkonošská 2850. 
Naše město i město Lázně Bělohrad při-
spělo fi nančně na organizaci této spor-
tovní akce.
Závěrečné předávání cen a hodnocení 
závodu se uskutečnilo v pěkném pro-
středí upraveného přibyslavského hřiště 
za značného zájmu diváků. Ceny předal 
náměstek hejtmana Rudolf Cogan a mís-
tostarosta města Milan Pospíšil.

Druhá cyklis� cká akce byla významnější. 
Nová Paka přivítala více než 200 závod-
níků z 25 zemí v rámci 20. mistrovství 
světa kategorie MTBO – orientačních 
závodů na horských kolech. Tato spor-
tovní událost měla hlavní centrum v Ji-
číně, kde byla slavnostně zahájena v zá-
meckém parku v pátek 19. srpna. Hned 
následující den byl na jičínském náměs�  
odstartován závod ve sprintu. Po dni od-
počinku došlo k měření sil na krátké tra�  
v okolí Mostku a Pecky. Tam po dalším 
dni volna proběhl i závod na dlouhé tra-
� . Opět následoval den odpočinku a pře-
sun do Středočeského kraje, konkrétně 
do obce Jabkenice, kde devět let pobýval 
hudební skladatel Bedřich Smetana. Tam 
byl odstartován čtvrtý závod, a to s hro-
madným startem.
Vše vyvrcholilo následující den, v sobotu 
26. srpna, u nás v Nové Pace, kde v okolí 
areálu Máchovka odstartoval závod tří-
členných štafet. Ačkoliv počasí v ten den 
příliš nepřálo, závod se těšil velkému zá-
jmu cyklis� ckých příznivců.

Pořadatelem týdenního klání byla Mezi-
národní organizace orientačních sportů 
(IOF), která technickým provedením po-
věřila jičínský oddíl orientačního běhu 
Sportcentrum Jičín a jednotlivá města 
a obce, kde se konaly závody. Chválu 
zaslouží to, že byly v rámci MS organizo-
vány dva vložené závody pro veřejnost, 
z nichž byl jeden právě u nás v Nové 
Pace. 

Na závěr trochu sta� s� ky.
20. mistrovství světa MTBO v číslech
8 dnů – 5 závodů – 20 medailových sad – 
9 � tulů mistrů a mistryň světa pro Česko
54 žen – 88 mužů – 37 juniorek – 58 juni-
orů – 35 dalších členů týmů
200 pořadatelů – 32 stanů každý den – 
14 kilometrů pásky označující koridory
1116 startovních čísel – 2000 map (mno-
ho náhradních, pro jistotu)
1500 porcí jídel – závěrečný banket pro 
300 hladových.
naježděno celkem cca 25 000 kilometrů 
na kole – 30 000krát oražené kontroly.
Poděkování organizátorů patří i naší 
Střední škole gastronomie a služeb, 
konkrétně žákům oboru truhlář, kteří 
se podíleli na zhotovení dřevěných opor 
v místě kontrol. Organizaci zdařilého 
mistrovství světa fi nančně podpořilo 
také město.

Milan Pospíšil, místostarosta



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pondělní kurzy bruslení, krasobruslení
a hokeje bez výstroje

V pondělí 16. října se na novopackém zimním stadiónu roz-
běhnou pravidelné bruslařské kurzy. Kurzy jsou určené pro 
dě�  a mládež od 4 do 15 let. Malé dě�  si zde rozvinou svůj 
bruslařský um pod dohledem Marušky Suchardové a dal-
ších pečlivých trenérek (ty nejmenší ve společnos�  svých 
rodičů), starší dívky se naučí několik základních krasobrus-
lařských prvků pod vedením zkušených trenérek Zuzany 
Bickové a Míši Víchové. Kluci i dívky mohou navštěvovat 
kurz vedený packým sportovcem Danielem Polmanem, 
v němž je 30 minut věnováno kondičnímu bruslení a brus-
lařské technice, druhá polovina pak patří hokeji bez výstro-
je (hraje se výhradně s tenisovým míčkem). Všechny dě�  
musí během tréninku nosit helmu a rukavice.  

Kurzy budou probíhat každé pondělí
od 16.15 do 17.15 hodin.

Poplatek za hodinu činí 70 Kč. Nazujte svým ratolestem 
brusle a v pondělí 16. října hurá na led! Těšíme se na Vás.

Tým trenérů krasobruslení, BK Nová Paka

Společnost Altran CZ v Hořicích hledá nové kolegy/-ně  na pozice:

Mechanik/Technik
– plný úvazek nebo možno i jako brigáda

Co je náplní práce Mechanika?
 • Realizuje přípravné mechanické práce před začátkem testování 

dílů (zkoušky).
 • Provádí základní úpravy na konvenčních obráběcích strojích.
 • Po zkoušce zajišťuje demontáž a úklid pracoviště.
 • Zajišťuje expedici zákazníkovi (čistění, balení).
 • Skladová agenda - evidence položek, příjem, výdej.
Co od Tebe očekáváme?
 • Ukončené SOU nebo SŠ technického směru, vhodné zaměření je 

automechanik nebo zámečník.
 • Manuální zručnost.

Elektrikář
Co bude tvým výsledkem práce?
 • Provedené elektrické zkoušky různých čás�  automobilů.
 • Vyhodnocená naměřená data.
 • Zpracované protokoly ze zkoušek.
Co od Tebe očekáváme?
 • Obecné znalos�  elektroniky (analogové, digitální).
 • SŠ/VŠ vzdělání se zaměřením na elektrotechniku.
 • Vyhláška 250/21 Sb., ŘP sk. B.
 • Znalost práce s laboratorním vybavením (např. mul� metr, oscilo-

skop, generátor signálu) – výhodou.

Co můžeš očekávat z naší strany?
 • Různorodou a zajímavou práci v oblas�  vývoje v automo� ve.
 • Podporu osobního rozvoje a vzdělávání (jazykové kurzy a odborná
    školení).
 • Pružnou pracovní dobu, 26 dní dovolené a další benefi ty
 • Skvělý kolek� v, moderní prostředí a technologie na nejvyšší úrovni.

Místo výkonu práce: Hořice. 

Pokud Vás naše nabídka zaujala, neváhejte a pošlete nám svůj životo-
pis, obratem se Vám ozvu a domluvíme se na společné schůzce, kde si 
řekneme více.

Pro více informací o pracovních nabídkách
zavolejte přímo Lence Vyhlídalové
na tel.: + 420 777 793 539

ALTRAN CZ, HOŘICE

Altran CZ a.s. I Příčná 2071 I Hořice 508 01



37číslo 10

Tělovýchovná jednota Nová Paka – oddíl kuželek
Vás srdečně zve na

58. ročník
tradičního kuželkářského turnaje neregistrovaných

tříčlenných družstev

„Memoriál
Břetislava Šorma

2023“
       Hraje se ve dvou kategoriích: muži a ženy.

Každý hraje 4–5krát od 3. října 2023 do 18. ledna 2024.
Do základní soutěže turnaje se mohou přihlásit všichni, kdo si

chtějí kuželky třeba jenom poprvé vyzkoušet.

Podmínky účasti: 
Družstvo je tvořeno třemi neregistrovanými hráči. V družstvu může být jeden registrovaný hráč, 
kterému se z výsledku odpočítává 5 %. V mužském celku mohou nastoupit i ženy. Koulí se 60 hodů
sdružených (30 plné + 30 dorážka). Pro vstup na dráhy je nutné mít vlastní sálovou obuv.

Systém turnaje: 
Družstva lig koulí vždy proti sobě, systémem každý s každým /nejméně 5x/. Vítězové lig postupují 
pro příští ročník o soutěž výš, poslední v ligách sestupují do nižší soutěže. 
Družstva v základních soutěžích koulí 4x samostatně a jejich výkon (celkový počet sražených 
kuželek) určuje pořadí. Nejlepší postupují v příštím ročníku do vyšší soutěže. 
Startovné je stanoveno na 750,- Kč za družstvo v základní soutěži a 930,- Kč za družstvo v ligách. 
Všechna družstva jsou povinna nejpozději v termínu prvního koulení zaplatit startovné.
Ceny: Poháry obdrží první tři družstva z každé ligy a první družstva ze základních soutěží. Slavnostní 
zakončení turnaje s předáním cen se uskuteční po zakončení turnaje v únoru 2024.

Jak se přihlásit:
1) Domluvíte se s přáteli a dáte dohromady tříčlenné družstvo (3 muži nebo 3 ženy – pokud bude 
družstvo smíšené, bude zařazeno mezi mužská družstva), vyberete si název, pod kterým budete hrát 
a vedoucího, který bude družstvo zastupovat.
2) Podíváte se na aktuální internetový rozpis termínů, kdy je ještě volno a vyberete si termíny koulení, 
které by Vám vyhovovaly, vyplníte a zašlete přihlášku (z www, e-mailem, telefonicky). Rozpis a 
přihlášky jsou k dispozici také přímo v kuželně. Kdo si nahlásí termíny dříve, má větší možnost volby. 
Informace a přihlášky: Jaromír Erlebach, e-mail: jaromir.erlebach@seznam., mob.: 604 895 226

HRACÍ DNY: úterý, středa a čtvrtek. ZAĆÁTKY ZÁPASŮ: 15:00 - 16:30 - 18:00 - 19:30 
MÍSTO: desková dvoudráha TJ Nová Paka v areálu hasičské zbrojnice 
PŘIHLÁŠKY: Co nejdříve nejlépe e-mailem, nebo pomocí on-line formuláře na oddílových stránkách

V kuželně je pro Vás zajištěno občerstvení.

Bližší informace na www.kuzelkynp.cz
                                             ROHU ZDAR

PACKÁ BASKETBALISTKA TEREZA TEGELOVÁ V REPREZENTACI 
PATNÁCTEK
Patnác� letá basketbalistka Tereza Tege-
lová, která začala s hrou pod bezednými 
koši v pě�  letech v Nové Pace pod vede-
ním dvojice Petry Bezstaros�  a Davida 
Marečka, se díky své výborné výkonnos�  
propracovala do reprezentačního celku 
naší republiky. Na oranžový balon si sáh-
la již v době, kdy se začala chodit dívat 
se do novopacké haly na svého staršího 
bratra, který zde hrál svá utkání. V druž-
stvu minižákyň, kde začala trénovat, byla 
o tři roky mladší. Protože v té době ne-
bylo v novopackém oddíle družstvo její 
věkové kategorie, přestoupila na podzim 
roku 2017 do týmu BSK TJ Jičín, kde hra-
je dosud. Zde se jí dařilo velmi dobře, 
když v loňské sezóně v kategorii U 15 
hrála extraligu a byla nejlepší střelkyní 
družstva. Zároveň v kategorii U16, kam 
pendlovala, rovněž patřila i mezi starší-
mi děvčaty k nejlepším hráčkám v týmu. 
S � mto celkem postoupila letos v květnu 
do kvalifi kace o extraligu, kde tým uspěl, 
a tak děvčata extraligu uhrála i pro letoš-
ní sezónu.
Výborných výkonů této packé odchovan-
kyně si všimli i v reprezentaci patnác� le-
tých basketbalistek a povolali ji do české 
reprezentace U15, kterou vedl trenér 
Robert Landa a asisten�  Petr Treml ml. 
a Hana Šmídková. 

Na podzim loňského roku se s repre-
zentací U 15 zúčastnila mezinárodního 
turnaje v Bourges ve Francii, který naše 
děvčata vyhrála a bylo to zároveň popr-
vé, kdy se toto družstvu České republiky 
podařilo. Terezka se díky svému výbor-
nému výkonu ve všech utkáních dostala 
do ALL-STARS pětky celého turnaje.
V březnu tohoto roku si bohužel zlomi-
la palec na pravé ruce, a přišla tak o dva 

srazy reprezentace U16. V červnu ale 
byla opět nominována do repre celku 
na mezinárodní turnaj Jr. NBA do Špa-
nělska, kde český tým opět zvítězil, když 
ve fi nále porazil favorizovanou domácí 
Valencii. Koncem srpna jsme mohli Te-
rezku Tegelovou vidět v novopacké hale 
na soustředění reprezentačního celku 
U16.

Míla Pour



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU
Dokončení sezóny 2000–2001
Mladším dorostenkám vedeným Milo-
šem Jislem, se před zahájením sezóny, 
z důvodu minimálního počtu kvalitních 
hráček, nedávaly velké naděje na setr-
vání v nejvyšší soutěži České republiky. 
Bohužel situace se ukázala jako skutečná 
a družstvo sestoupilo z nejvyšší soutě-
že do dorostenecké ligy. Mladé sokolky 
skončily na předposledním místě v ta-
bulce s pasivním skórem 1139:1631, když 
se jim podařilo zvítězit pouze dvakrát. 
Jedinou přednos�  našeho týmu byla 
střelba trojek, kterých dala naše děvča-
ta v průměru na utkání 4,27 a skonči-
la s touto úspěšnos�  na druhém místě 
v dorostenecké lize. Jitka Matoušová 
se 39 trojkami byla tře� . V počtu trojek 
na utkání byla Tereza Jislová s průměrem 
1,9 trojek na zápas vůbec nejlepší z celé 
soutěže. Mezi nejlepší hráčky patřily pi-
votka Krauseová a střední rozehrávačka 
Matoušová. Basketbal začala trénovat 
187 cm vysoká Veronika Jonová, která je 
svojí výškou nadějí pro packý basketbal. 
Nastřílené body dorostenek: Dana Fejfa-
rová 141, Tereza Jislová 257, Veronika Jo-
nová 10, Eva Knapová 0, Radka Knapová 
11, Monika Krauseová 319, Jitka Matou-
šová 274, Petra Pavlová 2, Tereza Podra-
zilová 70, Mar� na Schlöglová 55.
Prvý celek mužů, koučovaný Jirkou Ná-
dvorníkem, si po odchodu Honzy Bajera 
do tře� ligového Dvora Králové nenašel 
náhradu za tohoto výborného pivota 
a skončil na nelicho� vé osmé příčce ta-
bulky oblastního přeboru, což zdaleka 
neodpovídalo tradici packého mužského 
basketbalu. Před naše družstvo se dosta-
ly celky, které jsme v minulos�  snadno 
poráželi, jako Lomnice nebo Hořice. Se 
vstřelenými 491 body se Jirka Nádvorník 
prosadil na osmé místo v žebříčku střel-
ců a s počtem vstřelených bodů na utká-
ní 23,38 byl dokonce čtvrtý mezi všemi 
střelci v oblas� . Tento basketbalista byl 
s 86 vstřelenými trojkami na druhém 
místě. Potěšitelný byl výkonnostní růst 
mladších hráčů, kteří by měli v brzké 
době vystřídat Lukeše, Nádvorníka, Jisla 
a Tomáška.
Nově přihlášený celek, béčko mužů, ve-
dený trenérem Zdeňkem Suchardou si 
v oblastní soutěži vedl celkem dobře, 
když obsadil čtvrté místo. Ze dvace�  
utkání se hráči radovali celkem třináct-
krát. O dobré střelecké potenci hráčů 
tohoto družstva svědčí 1852 bodů, které 
nastříleli svým soupeřům, což bylo nej-
více v celé soutěži. Výrazně nejlepšími 

střelci byli hráči Pavel Celjak, pendlu-
jící z A týmu a Mar� n Vondráček hos-
tující do extraligového celku mladších 
dorostenců v Hradci Králové. Tito dva 
hráči zajis� li týmu 75 procent všech 
bodů a oba fi gurovali na předních mís-
tech v různých basketbalových činnos-
tech v oblastní soutěži. Mar� n Vondrá-
ček   se 617 body a s průměrem na zápas 
32,47 byl druhým nejlepším střelcem 
a Pavel Celjak byl v této sta� s� ce se
497 body   čtvrtý a s průměrem na utká-
ní 31,06 bodů dokonce tře� . Hráči se 
následně rozdělili o body takto: Radek 
Antoš 132, Pavel Bekr 27, Pavel Hara-
� cký 66, Jan Horáček 46, Roman Jirutka 
35, Luboš Kocourek 49, Josef Kraus 153, 
Marek Link 27, Mar� n Roček 95, Zdeněk 
Sucharda 88, Lukáš Zapadlo 47.
Mladší žáci pod vedením Libora Luke-
še skončili v oblastním přeboru skupiny 
sever na 4. místě. Velkým hendikepem 
tohoto družstva bylo mládí chlapců, pro-
tože většina z nich patřila svým věkem 
ještě do minižáků.
Mar� n Horáček 280, Lukáš Jisl 260, Lu-
káš Kracík 13, Petr Lukeš, 193, Jakub 
Maršík 0, Jan Roučka 0, Mar� n Stránský 
18, Luboš Sucharda 273, Pavel Syřiště 
141, Jakub Šír 38, Mar� n Štryncl 40, Vla-
dimír Zamlar 168, Lukáš Zapadlo 47.
Družstvo žákyň vedených dvojicí Gábina 
Suchomelová a Mar� na Urbanová mělo 
nedostatek hráček, protože několik ma-
lých basketbalistek, při přechodu z mi-
nižákyň do tohoto družstva, basketbalu 
zanechalo. Družstvo se během soutěže 
stále zlepšovalo, a nakonec se probojo-
valo do krajského fi nále play-off , když 
ve čtvr� inále dvakrát porazilo Jiskru 
Hořice a v semifi nále BK Jaroměř. Tepr-
ve ve fi nále podlehla děvčata basketba-
listkám Trutnova a získala tak stříbrnou 
medaili za druhé místo v oblas� . Nejlepší 
hráčkou byla Mar� na Schlöglová, která 
současně pendlovala do družstva mlad-
ších dorostenek. Tato žákyně byla se
312 body nejlepší střelkyní v celé oblas-
� . Pavlína Čepelková 1, Iveta Doležalová 
152, Lenka Kosejková 40, Tereza Kuhno-
vá 81, Jaroslava Lukešová 84, Kristýna 
Pilařová 61, Šárka Podlipná 19, Mar� na 
Schlöglová 312, Tereza Vágenknechtová 
0, Monika Zámečníková 12.
Družstvo minižákyň trénoval Zdeněk 
Matouš spolu s dcerami Janou a Jitkou. 
Děvčata skončila na 6. místě oblastní-
ho přeboru, když vyhrála pouze v osmi 
utkáních z osmadvace�  s pasivním skó-
rem 669:1878. Problém družstva spo-

číval ve velmi roz-
dílném věku děvčat. 
Hrála zde děvčata 
narozená 1989–1992, 
což v tomto věku znamenalo propastné 
výkonnostní rozdíly. Celek tvořily pře-
vážně děvčata z přípravky. Mezi oblast-
ní elitu se prosadila pouze Vilušínská se
224 body. Šárka Doležalová 23, Sabina 
Frejková 4, Tereza Hamlová 4, Jana Kal-
fařová 14, Barbora Kazdová 69, Anna 
Knapová 0, Veronika Kynčlová 4, Jana 
Macková 0, Pavla Macounová 24, Adé-
la Matoušová 66, Renata Nálevková 47, 
Šárka Podlipná 160, Monika Šmidrkalová 
20, Kateřina Vilušínská 224, Šárka Zá-
mečníková 10.
Odchovanec packého basketbalové-
ho oddílu Věrek Sucharda přestoupil 
do jednoho z nejlepších klubů v Česku, 
BK Opava. Bohužel v tomto klubu dostal 
daleko méně příležitos�  než v předchá-
zejícím klubu Ús�  n. L., přesto vsí� l za se-
zónu 216 bodů. 
Další packý odchovanec Jiří Nádvorník 
střílel v této sezóně body v dorostenec-
ké extralize za pardubický celek a ve tře�  
lize dospělých za tým Jičína. Že byl Jirka 
pro Pardubice velkým přínosem, nazna-
čuje jeho střelba, když byl se 494 body 
nejlepším střelcem týmu a sedmý v celé 
extralize. Ještě lepšího výsledku dosáhl 
ve střelbě trojek, kde se 61 vstřelený-
mi trojkami skončil tře� . V trestných 
hodech se s úspěšnos�  71,97 % umís-
� l na osmém místě. Za pardubický tým 
hrál i další odchovanec Tomáš Sedlák, 
který byl se vstřelenými 314 body tře� m 
nejúspěšnějším střelcem týmu. V této 
sezóně se vyznamenaly i packé basket-
balistky Urbanová, Jislová, Krauseová, 
Matoušová a Pur� ková hrající doroste-
neckou extraligu za Trutnov, když skon-
čily s � mto celkem na druhém místě 
v Česku. Trutnovské extraligové družstvo 
trénoval packý trenér Ríša Urban. Iveta 
Urbanová byla se 396 body nejen nejlep-
ší střelkyní týmu, ale i sedmou nejlepší 
střelkyní ze všech extraligových hráček. 
S jednatřice�  trojkami byla dokonce tře-
� . Všem vytřela zrak v úspěšnos�  trest-
ných hodů, když byla s  83,64 procenty 
z celé soutěže nejlepší. S touto úspěš-
nos�  by skončila v 1. lize žen, včetně 
reprezentantek, na tře� m místě. Další 
odchovankyně Petra Kulhánková pře-
stoupila do prvoligového Přerova, který 
skončil v lize na druhém místě.

Míla Pour



39číslo 10

TENIS NOVÁ PAKA

Finalisté dvouhry Dominik Knutson
a Patrik Hovorka

Vítězem 52. ročníku turnaje mužů „O no-
vopacký dort“, na který přijelo do Nové 
Paky ve dnech 19. – 21. srpna 2023 
za krásného slunečného počasí 29 účast-
níků, se stal druhý nasazený Patrik Ho-
vorka z LTC Panorama Teplice po výhře 
nad Dominikem Knutsonem z TC Dvůr 
Králové. Tře�  místa získali vítěz z roku 
2016 Ladislav Zelený z Tenisového klubu 
Eden HK a Lukáš Kelnar z LTC Pardubice. 
Obě semifi nále byla velice vyrovnaná 
a rozhodl je až závěrečný super� ebreak. 
Čtyřhru ovládli Jan Kesl (LTC Panorama 
Teplice) a Jan Hanzl (TCEN Hrádek nad 
Nisou) po drama� ckém fi nále s Kelna-
rem a Jakubem Matoušem (TJ Lázně Bě-
lohrad). Ceny za tře�  místa získali polš�  
tenisté Goran Burbo (TCEN Hrádek nad 
Nisou) a Wojciech Medynski (Lokomo-

� va Trutnov) a obhájci loňského trium-
fu Jaroslav Hanuš (TJ Lázně Bělohrad) 
s domácím Patrikem Matoušem, kteří 
v semifi nále nevyužili mečbol. Finalisté 
dvouhry a vítězové čtyřhry obdrželi krás-
né dorty od Lenky Go� šteinové, všichni 
medailisté pak fi nanční odměny a auto-
kosme� ku od fi rmy DF Partner. Výsledky 
– dvouhra semifi nále: Knutson – Zelený 
0:6, 6:2 a 1:0 (9), Hovorka – Kelnar 6:1, 
4:6 a 1:0 (6); fi nále: Hovorka – Knutson 
6:2 a 6:4. Čtyřhra semifi nále: Kesl / Han-
zl – Burbo / Medynski 7:5 a 7:5, Kelnar / 
J. Matouš – Hanuš / P. Matouš 6:3, 1:6 
a 1:0 (11); fi nále: Kesl / Hanzl – Kelnar /
J. Matouš 6:4, 0:6 a 1:0 (8).

Jan Blažek

Finalistky dvouhry  Valerie Harti gová
a Kateřina Halamová

Turnaje dorostenek se ve dnech 22. – 23. 
srpna 2023 zúčastnilo 16 dorostenek. 
Pozici největší favoritky potvrdila Kate-
řina Halamová z TJ Spoje Praha, která 
vybojovala primáty ve dvouhře i ve čtyř-
hře. Finále dvouhry bylo záležitostí dvou 
nejvýše nasazených hráček a Halamová 
porazila dceru bývalého ligového fotba-
listy Lukáše Hartiga Valerii z LTC Hou-
štka. Ceny za třetí místa získaly věkem 
ještě starší žákyně Kateřina Rathanová 
z Tenisové školy Lucie Hradecké a Eliš-
ka Nýdrlová z TK Hovorčovice. Čtyřhru 
ovládly Halamová s Nýdrlovou, které 
tak obhájily výhru z předchozího roční-
ku po vítězství nad Andreou Vimrovou 
a Denisou Drábkovou (obě Tenisový klub 
Benátky nad Jizerou). Třetí místa získa-

ly Kateřina Novotná a Diana Drábková 
(rovněž Tenisový klub Benátky nad Jize-
rou) a Nikola Brožková (TK Lomnice nad 
Popelkou) s domácí Terezou Kyselovou. 
Všechny medailistky si z Nové Paky od-
vezly poháry a diplomy. Výsledky – dvou-
hra semifinále: Halamová – Rathanová 
6:3 a 6:0, Hartigová – Nýdrlová 3:6, 6:2 
a 1:0 (8); finále: Halamová – Hartigová 
6:2 a 6:2. Čtyřhra – semifinále: Halamová 
/ Nýdrlová – Novotná / Diana Drábková 
6:1 a 6:3, Vimrová / Denisa Drábková – 
Brožková / T. Kyselová 6:1 a 6:2; finále: 
Halamová / Nýdrlová – Vimrová / Denisa 
Drábková 6:1 a 6:0.

Jan Blažek

Dort si odvezl Hovorka 

Dvě výhry Kateřiny Halamové 

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÁŽENÍ PAČÁCI, MILÍ SPORTOVNÍ PŘÁTELÉ 
Je mi nesmírně milou povinnos�  vám 
představit dva nové plavce Žraloka Nová 
Paka. Oba udělali velkou životní změnu, 
přestěhovali se od rodičů, individuálně 
a distančně si zařídili školní výuku a roz-
hodli se spojit svoji lidskou a sportovní 
budoucnost s naším klubem.

Daniel Němec (2006)
Pochází z Berouna, kde s plaváním za-
čínal. Poté přestoupil do špičkového 
pražského klubu USK k trenérce paní 
J. Passerové.

Dan je juniorský reprezentant ČR, repre-
zentant U23, reprezentant v dálkovém 
plavání, mnohonásobný mistr ČR, mistr 
ČR kategorie muži na 5 km a má splněný 
limit na mistrovství světa, které se bude 
konat v Japonsku. Danovým cílem je spl-
nit limit na LOH 2028 v USA Los Angeles.

Štěpán Rjaško (2006)

Štěpán pochází z Jekatěrinburgu. Plavat 
začínal s rodiči a později v klubu SK ASC. 
Po výkonnostním růstu si také vybral 
pražský špičkový klub USK pod vedením 
již zmíněné paní trenérky J. Passerové. 
Ta ho velmi tvrdou prací dovedla do ju-
niorské reprezentace a reprezentace 
v dálkovém plavání. 
Štěpán reprezentoval ČR na mistrovství 
světa juniorů 2022 na Seychelách, zde 
vybojoval úžasné 9. místo a umís� l se 
v první desítce. Štěpán si zajel repre-
zentovat ČR i do portugalského Setúba-
lu, kde bojoval, jak to jen šlo a odvezl si 
domů krásné 16. místo. Pravidelně se 
účastní mistrovských akcí v ČR a je mno-
honásobným medailistou ČR na 400, 
800, 1500metrové tra� . Štěpánovým 
cílem jsou LOH 2028 v USA Los Angeles, 
ME a MS v bazénovém plavání.
Pro všechny lidi kolem Žraloka Nová 
Paka to bylo obrovské překvapení a roz-
hodnu�  kluků a jejich rodičů. Pro Žralok 
Nová Paka je velkým závazkem pro celý 
tým chlapce posunout do těch nejvyš-
ších plaveckých pater.
Jménem oddílu Žraloka bych chtěl moc 
poděkovat panu Jiřímu Petrovi (řediteli 
bazénu) za opravdu neskutečné podmín-
ky pro trénink.
A myslím, že neméně důležité je poděko-
vat i plavecké veřejnos� , která nám tole-
ruje rezervování 1. a 2. dráhy pro naše 
tréninky.
Městu Nová Paka děkujeme za velkou 
podporu a Královéhradeckému kraji 
za fi nanční podporu na přípravu celého 
týmu.

Michal Řeháček (vedoucí trenér)
Nový člen Daniel Němec Nový člen Štěpán Rjaško



41číslo 10

NOVOPACKÝ MTB MARATON

Dvacátý ročník závodu horských kol 
odstartoval v sobotu 16. září v 11 ho-
din ve skiareálu Máchovka. Stejně jako 
v předchozích letech se soutěžilo na tra-
sách měřících 34 km a 51 km.
Zdejší kopce Kumburk, Bradlec, Tábor 
a Kozlov nedaly ani tentokrát jezdcům 
nic zadarmo. Zaznamenáno bylo i ně-
kolik karambolů se zraněními. Michal 
Štantejský z SAC Špindlerův Mlýn zvolil 
po pádu na Kozlově tak� ku „vítězství 
nebo smrt“ a se zkrvaveným obličejem 
dojel na dlouhé tra�  jako vítěz v kategori 
DM30 a zároveň druhý v absolutním po-
řadí za Lukášem Krausem z oddílu Carla-
-Kupkolo. Absolutní bronz bral Jan Mar-
� n z KAH Sport Vrchlabí, vítěz kategorie 
DM40 a „brambory“ připadly na Dandu 
Polmana (2. místo v kategorii DM40), 
jedoucího za Velocipéd klub Nová Paka. 
Jedinou ženou v závodě na 51 km byla 
Lenka Čadilová z Broumova. Kratší trať 
projel nejrychleji domácí Mar� n Kubišta 
v dresu Unlimited KM Trading CZ. Druhé 
místo vybojoval další Pačák Petr Mád-
lík z nejpočetněji zastoupeného týmu 

BAKAKO Nová Paka a tře�  „fl ek“ obsa-
dil Dominik Kvitský z Cykloklubu Jičín. 
Zastoupení žen bylo na třicítce o něco 
lepší než na dlouhé tra� . Všechny čtyři 
závodnice se postavily na stupně vítězů. 
Nejlepší a jedinou juniorkou byla Šarlota 
Růžičková z Pardubic. Ženy nad 18 let si 
vedly následovně: 1. místo Michaela Šíp-
ková z WintersportHK-Silvini.cz, 2. místo 
Barbora Horáčková z ČKS SKI Jilemnice 
a 3. místo Zdeňka Coganová z TJ Nová 
Paka. Nechyběly ani dětské tratě při-
pravené na krátkém i velkém běžeckém 
okruhu, na nichž měřilo své síly více jak 
šedesát dě�  ve věku od 3 do 12 let. 
Trať 51 km dopsala 20. ročníkem svou 
historii, zároveň se letos rozdala po-
slední unikátní série sbírkových kame-
nů (achátů, jaspisů a karneolů) určená 
pro první tři nejlepší jezdce v kategorii. 
V příš� m roce plánují pořadatelé uspo-
řádat tento bikový závod v červnu 
ve zkrácené, zjednodušené podobě v je-
den den společně s běžeckým závodem 
SUN RUN CROSS.
Závod se uskutečnil za fi nanční pomoci 

města Nová Paka, Královéhradeckého 
kraje a MAS Brána do Českého ráje. 
Kompletní výsledky naleznete na www.
velocipedklub.cz, 
fotografi e na www.velocipedklub.rajce.
idnes.cz.

Šárka Haklová
Foto: J+K+K Pochopovi 

a Sabina Horynová 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DAN POLMAN VYBOJOVAL V SOKOLOVĚ TITUL MISTRA ČR
VE 24HODINOVCE NA HORSKÝCH KOLECH
O prvém zářijovém víkendu se v ob-
las�  jezera Michal u Sokolova odehrál
5. ročník MTB závodů na 12 a 24 hodin. 
Závod se jel na 8,5 km dlouhém okruhu 
s převýšením 150 m, který vedl kousek 
po plážové promenádě, ale pak přede-
vším po úzkých pěšinách v přilehlých le-
sích. Technická a hravá trasa vyžadovala 
neustálé soustředění. I když po ní závod-
níci obkroužili desítky kol, nenudili se. 
Sami pořadatelé k závodu poznamenali 
„cyklis� č�  šílenci mají své mistrovství“.
„V Sokolově se mi dařilo, vybojoval jsem 
ti tul mistra Česka ve 24hodinovce na hor-
ských kolech,“ takto stručně popsal pac-
ký cyklista Dan Polman své vystoupení 
v Sokolově, kde se jela nejen čtyřiadva-
cítka, ale i závod na dvanáct hodin. Hlav-
ní pozornost se však soustředila na zá-
vod trvající dvakrát déle, vypsaný rovněž 
jako Mistrovství ČR na 24 hodin. Na této 
trase si to rozdávala ve vysokém tempu 
i čtyřčlenná družstva. Členové 2 a 4člen-
ných týmů se střídali – na trase byl jen 
jeden z nich a do výsledku se počítal ná-
jezd každého z nich.
Nejlépe si vedl tým MTB Nežichov 
– Prom-in, který obkroužil trať celkem 
65x, což znamenalo nájezd 539,5 km 
a zisk � tulu. V jednotlivcích byl nejlep-
ším sólistou Dan Polman, který si po 
52 okruzích zapsal výsledek 431 km 
a stal se tak republikovým šampionem 
před velmi dobře jedoucím a celkově 
druhým Pavlem Šípem, který na Dana 
ztra� l dva okruhy. 
„Svoji, zatí m poslední 24hodinovku, jsem 
jel v roce 2016, kdy se mi na Slovakia Rin-
gu podařilo vytvořit dosud platný český 
rekord 911,68 km. Tenkrát jsem si řekl, 
že téma 24hodinovek je pro mě uzavře-
né. Jenomže do té doby jsem tyto závo-
dy jezdil pouze na silničním kole. O tom, 
že se jezdí i na horských, jsem věděl, ale 
nějak jsem tohle téma neřešil. Nicmé-
ně po třech vítězstvích v MTB závodě
400 Ultra (2021, 2022, 2023) jsem si řekl, 
že bych svoji vytrvalostní formu mohl 
na biku zúročit i v terénu. Zjisti l jsem, že 
o víkendu 2. až 3. září 2023 se jede Soko-
lovská S 24, závod, který má jméno a na-
víc jeho 5. ročník bude i mistrovstvím ČR, 
což slibovalo nejkvalitnější závodní pole.
Do Sokolova jsem vyrazil s tátou, který se 
o svého pošahaného synka staral u všech 
jeho 24hodinovek, včetně té první v roce 
2003 u nás v Nové Pace. Po dlouhých 
dvacet let od naší premiéry mě usilovně 

občerstvoval a jako můj dvorní mechanik 
se staral o vše, co já soustavně ničím. Ob-
rovskou oporu jsem měl i v manželce Šár-
ce, která se rozhodla zpestřit si v Sokolo-
vě zakončení prázdnin mojí další „ultra-
pakárnou“. I ona byla už u mého prvního 
non-stop kroužení před dvaceti  lety. Náš 
Ultra Paka Racing Team posílili i kamará-
di David Horáček se svým synem Ondrou, 
který převzal otěže nad sociálními sítěmi. 
V sestavě tři Polmani a dva Sklepáci jsme 
si užili několik hodin závodění v krásném 
prostředí a fajn lidmi okolo.
24hodinovka je v podstatě sprint, při kte-
rém mi vyhovuje takti ka rychlejšího star-
tu, následovaná udržováním solidního 
tempa a zakončená pár hodinami přeží-
vání nebo spíš umírání. Také jsem si zno-
vu připomněl, jaké štěstí  mám v lidech, 
co se o mě starají a ověřil si i pravidlo, že 
jediné, čeho se nepřejím a nepřepiju, je 
chleba se škvarky a pivo. Vybaveni jsme 
byli skvělou jedenáctkou ze staropacké-
ho pivovaru Antonín. Za závod jsem po-
stupně spořádal 2litrovou petku,“zmínil 
se Dan k vlastnímu závodu.
Zázemí u sokolovského jezera Michal 
bylo opravdu na úrovni. Průjezd přes 
parkoviště a po plážovém chodníku pří-
mo pod obřími tobogány bylo jediné 
místo, kde si mohl člověk trochu od-
dechnout. Jinak se jednalo spíše o XC 
trať vedoucí po trailech a lesních pě-
šinkách včetně jednoho trochu zálud-
nějšího sjezdu. Nadšení a profesionalita 
organizátorů nebyly vidět jen v zázemí, 
o� skly se i na tra� , kde bylo několik míst 
upravených tak, aby se jezdec nepřizabil, 
a naopak si průjezd užil. U tra�  fungova-
lo i několik hlídek, dokonce i v noci, které 
u ohně sledovaly průjezdy cyklistů a ba-
vily se poslechem hudby.
„Okruh o délce 8,5 km byl neskutečně 
rytmický a hravý, měl fl ow a mě osobně 
fakt bavil. Asi bych nenašel ultramara-
ton, v němž jsem neudělal nějakou chybu 
potřebnou k následnému poučení a na-
bytí  dalších zkušeností . Ze Sokolova jsem 
přijel s poznatkem, že na neodpruženém 
kole bez teleskopické sedlovky jde v dneš-
ní době pořád ještě jakžtakž přežít krátké 
XC nebo víkendový maraton na pár ho-
din. Ale lítat na něm po kořenech, drnech 
a hrbolatých cestách celý jeden den, to 
je fakt vražda. Takže na fullu bych si to 
všechno určitě užil o kus víc a do cíle bych 
přijel po těch 431 km podstatně míň vy-
klepanej. Ale na druhou stranu – když 

vám obléknou dres s trikolórou, zahrajou 
vám k tomu českou hymnu a pod pódiem 
vidíte svůj spokojený tým s velkou záslu-
hou na vítězství, přestane všechno cel-
kem rychle bolet. Takže utrpení zůstalo 
kdesi v trávě a mezi kořeny a domů jsme 
si přivezli spoustu fajn zážitků a také se-
tkání s dalšími závodníky i jejich dopro-
vody,“ ukončil svoji vzpomínku na získání 
� tulu mistra republiky Dan Polman.

Míla Pour



43číslo 10

Na rozdíl od minulého roku se nám po-
dařilo splnit původně slibovaný termín 
9. 9. 2023. Nestály nám v cestě žádné 
překážky. Dokonce slunečné počasí 
nám přálo od samého rána. Pro�  loň-
skému roku jsme přivítali podstatně 
více účastníků a soutěž se protáhla 
až do odpoledne. Přihlásilo se celkem 
46 startujících, střílelo se v sedmi smě-
nách po sedmi. Startovní čáru jsme na-
konec doplnili o další tři zájemce, kteří si 
střelili ještě jednou mimo soutěž. Stříle-
lo se s otevřenými mířidly, poloha vleže 
na 50 m. Pět ran nástřelných a dvacet 
ran soutěžních. Letos se opět soutěži-
lo ve třech kategoriích (24 mužů, 8 žen,
8 dorostenců a 5 registrovaných střelců). 
Dozor nad zájemci z řad veřejnos�  konali 
zkušení členové ze střeleckého klubu se 
zbrojním průkazem. Pro vítěze byly při-
praveny diplomy a pěkné ceny. Všichni 
si užili krásného počasí, příjemnou les-
ní přírodu, relax v areálu Sopky a drob-
né občerstvení nebo případné opékání 
buřtů. Na závěr čekalo účastníky ještě 

překvapení. Fotografování dronem pana 
Daniela Čermáka, který se nabídl, že po-
řídí zajímavé záběry z ptačí perspek� vy. 
A jak to všechno dopadlo a kdo vyhrál?

V kategorii muži: na prvním místě Luděk 
Urban s nástřelem 186 bodů, na dru-
hém místě Jaromír Urbanec s 182 body, 
na tře� m místě Vladimír Herbrych s ná-
střelem 181 bodů a na čtvrtém mís-
tě Vladimír Pospíšil také s nástřelem
181 bodů. 
V kategorii ženy: na prvním místě Lenka 
Havlínová s nástřelem 170 bodů obhá-
jila loňské a předloňské umístění, druhá 
byla Eva Jiránková s 166 body, na tře� m 
místě Bronislava Šolcová s nástřelem 
154 bodů a na čtvrtém místě Eliška Ko-
trbová se 149 body.
V kategorii dorost: na prvním místě Ště-
pán Kracík s nástřelem 118 bodů, druhý 
Matěj Kracík s 98 body, na tře� m místě 
Anežka Špringrová s nástřelem 74 bodů 
a na čtvrtém místě Nikolas Malínský
se 72 body.
V kategorii registrovaní střelci: na prv-
ním místě se umís� l Nikolaj Cholmatov 
185 bodů, na druhém místě pak Mar� n 
Jína 175 bodů, na tře� m místě Daniel 
Jína 157 bodů a na čtvrtém místě Diana 
Slámová 126 bodů.

Všem soutěžícím děkujeme za návštěvu 
areálu, sportovní atmosféru a všem po-
řadatelům za pomoc při konání závodu. 
Budeme se těšit zase příště na další se-
tkání a na jubilejní 20. ročník. Ze závo-
dů přikládáme fotografi e vítězů a foto-
grafi i z dronu. Podrobné výsledky jsou 
na www.ssknovapaka.cz. 

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST
Od 16. 5. 2023 je střelnice opět otevřena i pro veřejnost. Zájemce si musí návště-
vu domluvit se správcem střelnice. Podmínkou pro umožnění střelby je platný 
zbrojní průkaz, vlastní zbraň a dodržování hygienických opatření. 
Vstup na střelnici je s poplatkem 200 Kč za střelce. Střelec má k dispozici terče, 
zálepky a chrániče sluchu. Střílí se vždy každé úterý od 15.00 hod.

19. ROČNÍK VEŘEJNÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽE Z MALORÁŽKY

KROUŽEK PRO DĚTI ve střelbě ze vzduchovky
S novým školním rokem pokračuje každý čtvrtek od 15:15 hod. opět kroužek pro 
dě�  ve střelbě ze vzduchovky. Kroužek vede pan Plachý z Úbislavic s podporou 
pana Stránského z Nové Paky. Přijmeme ještě několik málo zájemců. Protože se 
jedná o střelné zbraně a jejich svěření nezle� lému dítě� , je podmínkou docházka 
spolu se zákonným zástupcem – rodičem a členství v klubu. 
Kontakt: p. Plachý – 736 173 373, p. Malý – 605 447 823.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 
Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.

Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Mar� n Lavický.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KLÁŠTERA




